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ВВЕДЕНИЕ 

 

Хозяйственную деятельность организации, ее ресурсы, факты, 

действия и события, происходящие в ее пределах, изучают и ис-

следуют представители разных наук, в частности экономисты, 

юристы, управленцы, статистики, финансисты, но каждый изучает 

свою специфическую сторону. Однако только бухгалтерский учет 

обеспечивает важный процесс получения достоверных данных и 

составления отчетности для нужд управления, что и является, бес-

спорно, предметом этой науки. Следовательно, бухгалтерский учет 

- это процесс последовательного получения и использования ин-

формации в организации для нужд управления. 

Основной целью бухгалтерского (финансового) учета в усло-

виях рыночной экономики является формирование необходимой 

для заинтересованных пользователей информации о финансовом 

положении и финансовых результатах деятельности хозяйствую-

щих субъектов, что обеспечивается посредством составления и 

представления по установленным формам бухгалтерской (финан-

совой) отчетности.  

Используемые в сельскохозяйственной организации первич-

ные документы могут быть типовыми, унифицированными или 

разработанными в организации самостоятельно и должны быть 

утверждены приказом об учетной политике сельскохозяйственной 

организации. Документы, по которым не предусмотрены типовые 

формы, должны соответствовать требованиям нормативных ак-

тов. Все обработанные бухгалтерией первичные документы перед 

составлением отчетности должны быть проверены на их соответ-

ствие утвержденным формам. 
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ТЕМА 1 ПРЕДМЕТ И МЕТОД БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

 

Тестовые задания 

 

1. Бухгалтерский учет базируется на принципах: 

а) непрерывности деятельности предприятия; 

б) последовательности применения учетной политики; 

в) свободы предпринимательства; 

г) сопоставления риска и выгоды; 

д) солидарной ответственности. 

 

2. Внесение изменений в учетную политику организации до-

пускается при: 

а) ликвидации организации; 

б) смене руководителя; 

в) смене главного бухгалтера; 

г) изменениях в законодательстве; 

д) изменениях в уставном капитале организации. 

 

3. В требования к бухгалтерскому учету включают: 

а) полноту учета; 

б) грамотность; 

в) сохранение коммерческой тайны; 

г) рациональность; 

д) своевременность. 

 

4. Объектами бухгалтерского учета являются: 

а) доходы и расходы организации; 

б) имущество организации; 

в) обязательства организации; 

г) финансовая устойчивость предприятия; 

д) факты хозяйственной жизни. 
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5. Объекты, обеспечивающие производственно-

хозяйственную деятельность, подразделяются на: 

а) трудовые ресурсы организации; 

б) имущество организации; 

в) деловую репутацию организации; 

г) уставный капитал; 

д) обязательства организации. 

 

6. По характеру использования активы делятся на: 

а) оборотные активы; 

б) отложенные налоговые активы; 

в) нематериальные активы; 

г) внеоборотные активы; 

д) ликвидные активы. 

 

7. Внеоборотные активы включают в себя: 

а) уставный капитал; 

б) денежные средства; 

в) земельные участки; 

г) основные средства; 

д) нематериальные активы. 

 

8. В состав оборотных активов включаются: 

а) дебиторская задолженность; 

б) производственные запасы; 

в) денежные средства; 

г) кредиторская задолженность; 

д) резервный капитал. 

 

9. Капитал включают в себя: 

а) денежные средства на расчетных счетах; 



 6 

б) собственный капитал; 

в) дебиторскую задолженность; 

г) заемный капитал. 

 

10. Заемный капитал состоит из: 

а) задолженности подотчетных лиц; 

б) авансов выданных; 

в) кредитов банков;  

г) ссуд; 

д) займов. 

 

11. В состав привлеченного капитала входит: 

а) кредиторская задолженность; 

б) ссуды и займы; 

в) дебиторская задолженность; 

г) доходы будущих периодов; 

д) авансы полученные. 

 

12. Собственный капитал включает в себя: 

а) капитал;   

б) кредиторскую задолженность; 

в) резервы; 

г) дебиторскую задолженность; 

д) авансы полученные. 

 

13. Запасы и затраты включают: 

а) коммерческие расходы; 

б) производственные запасы; 

в) резервы предстоящих расходов; 

г) затраты в незавершенном производстве; 

д) расходы будущих периодов. 
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14. Производственно-хозяйственная и финансовая деятель-

ность организации- это: 

а) объект бухгалтерского учета;  

б) сущность бухгалтерского учета; 

в) требование к бухгалтерскому учету; 

г) принцип бухгалтерского учета; 

д) предмет бухгалтерского учета. 

 

15. Все факты хозяйственной деятельности должны своевре-

менно отражаться в бухгалтерском учете. Об этом говорится в тре-

бовании: 

а) полноты; 

б) своевременности;  

в) рациональности; 

г) непротиворечивости; 

д) секретности. 

 

16. Способ выражения в денежном измерении натуральных и 

трудовых показателей называется: 

а) оценка; 

б) калькуляция; 

в) расчет; 

г) анализ; 

д) конвертирование. 

17. В Российской Федерации бухгалтерский учет ведется в: 

а) долларах; 

б) рублях; 

в) условных единицах; 

г) евро; 

д) свободно конвертируемой валюте. 
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18. В состав основных средств включают: 

а) передаточные устройства; 

б) материалы; 

в) деловую репутацию организации; 

г) сооружения;   

д) многолетние насаждения. 

 

19. Хозяйственный процесс- это взаимодействие: 

а) готовой продукции; 

б) средств труда; 

в) предметов труда; 

г) живого труда; 

д) продуктов труда. 

 

20. Элементами метода бухгалтерского учета являются: 

а) рационализация; 

б) стандартизация; 

в) документация; 

г) калькуляция; 

д) инвентаризация. 

 

21. Способ группировки затрат на производство и определе-

ния себестоимости продукции называется: 

а) оценкой; 

б) расчетом; 

в) бюджетированием; 

г) моделированием; 

д) калькуляцией. 
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22. Проверка соответствия фактического наличия имущества 

в организации и состояния расчетов с другими организациями – 

это: 

а) проверка; 

б) калькуляция; 

в) инвентаризация; 

г) оценка; 

д) расследование. 

 

23. Дебиторская задолженность - это оборотные активы сфе-

ры: 

а) производства; 

б) внепроизводственной; 

в) обращения; 

г) снабжения; 

д) производства и обращения. 

 

24. Нематериальные активы отличаются от основных средств: 

а) отсутствием материально-вещественной формы; 

б) высокой стоимостью; 

в) большим сроком службы; 

г) способом перенесения стоимости на продукт труда; 

д) способом начисления амортизации. 

25. В состав нематериальных активов включаются: 

а) программное обеспечение; 

б) товарные знаки;  

в) вычислительная техника; 

г) право реализации готовой продукции; 

д) лицензия на право торговли. 
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26. Производственные запасы включают в себя: 

а) незавершенное производство; 

б) сырье; 

в) брак в производстве; 

г) топливо; 

д) инвентарь. 

 

27. Дебиторская задолженность состоит из: 

а) авансов выданных; 

б) авансов полученных; 

в) задолженности покупателей и заказчиков; 

г) задолженности перед бюджетом; 

д) задолженности учредителей по взносам в  уставный капи-

тал. 

 

28. Долгосрочные обязательства - это обязательства, срок ис-

полнения которых наступает: 

а) в течение 6 месяцев; 

б) в течение 12 месяцев; 

в) по первому требованию займодавца; 

г) по решению суда; 

д) более чем через 12 месяцев. 

 

29. Краткосрочные обязательства - это обязательства, срок 

исполнения которых наступит: 

а) в течение 12 месяцев; 

б) в течение квартала; 

в) через 1 - 2 года; 

г) по первому требованию займодавца; 

д) по решению суда. 
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30. Налог на добавленную стоимость по приобретенным цен-

ностям – это: 

а) обязательства; 

б) обязанность; 

в) федеральный платеж; 

г) оборотные активы; 

д) внеоборотные активы. 

 

31. Наличные денежные средства относятся к: 

а) капталу; 

б) обязательствам; 

в) расчетам; 

г) активам; 

д) денежным документам. 

 

32. Собственный капитал – это: 

а) прибыль отчетного года; 

б) капитал владельцев организации; 

в) увеличение стоимости имущества при переоценке; 

г) денежные средства на расчетных счетах и в кассе; 

д) дивиденды учредителям. 

 

 

Темы рефератов 

 

1. Количественное измерение и объективная оценка механиз-

ма действия факторов, отражающих развитие хозяйственных про-

цессов (Хозяйственные процессы, хозяйственные операции) 

2. Анализ и интерпретация информации, содержащейся в от-

четности субъектов хозяйствования, и принятия управленческих 

решений (Состав и структура бухгалтерской отчетности) 
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3. Методы применения информационных технологий, исполь-

зуемых при создании баз данных и поисковых систем для целей 

бухгалтерского учета. 

4. Обоснование  оптимальных управленческих решений на ос-

новании системы финансово-экономических показателей экономи-

ческого субъекта. 

5. Нормативно-правовая база в области регулирования учета в 

сельскохозяйственных предприятиях агропромышленного ком-

плекса 

6. Основы налогового законодательства Российской Федера-

ции 

 

Темы докладов 

 

1. Понятие хозяйственного учета. Требования, предъявляемые 

к учету 

2. Измерители, применяемые в учете.  Виды учета 

3. Место бухгалтерского учета в системе управления 

4. Задачи и функции бухгалтерского учета 

5. Пользователи бухгалтерской информации 

6. Принципы бухгалтерского учета (допущения и требования) 

7. Законодательное и нормативное регулирование бухгалтер-

ского учета в Российской Федерации 
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ТЕМА 2 БУХГАЛТЕРСКИЕ СЧЕТА И ДВОЙНАЯ ЗАПИСЬ 

 

 

Задание 2.1 

 

На основе предложенной корреспонденции счетов восстано-

вить содержание ФХЖ.  

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 
 

Содержание ФХЖ Дебет Кредит 

 71 50 

 50 51 

 10 60 

 51 66 

 20 10 

 70 68 

 60 51 

 68 51 

 43 20 

 44 70 

 05 04 

 08 60 

 75 80 

 08 75 

 90.9 99 

 99 91.9 

 99 68 

 99 84 
 

Задание 2.2 

 

Открыть бухгалтерские счета, записать на них остатки на на-

чало месяца. Отразить на счетах изменения, которые произошли 

вследствие отражения фактов хозяйственной жизни за месяц. Оп-

ределить обороты и вывести остатки (сальдо) на счетах на конец ме-

сяца. 
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Наличие активов, источников финансирования 

деятельности и обязательств организации на начало месяца 

 

Имущество организации 
Сумма, 

руб. 

Источники образования 

 имущества 

Сумма. 

Руб. 

Основные средства  140000 Уставный капитал  100000 

Расчеты с подотчетными 

лицами  
1200 

Расчеты с персоналом по 

оплате труда  
56050 

Расчеты с покупателями и 

заказчиками  
79800 

Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками  
76500 

Расчетные счета  75000 
Краткосрочные кредиты и 

займы  
50000 

Касса  350 Расчеты с учредителями  69800 

Материалы  56000   

ИТОГО  ИТОГО  
 
 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни за месяц 
 

№ Содержание хозяйственной операции 
Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

1 

Получены с расчетного счета денежные средства 

и оприходованы в кассу: 

для выплаты заработной платы 

на хозяйственные нужды 

всего: 

 

 

66000 

13000 

 

  

2 
Выдано из кассы денежные средства Мартынову 

А. А. в подотчет 
12500   

3 
Куплены Мартыновым А.А. канцелярские при-

надлежности 
4400   

4 Куплены Мартыновым А.А. товары  6000   

5 
Возвращена в кассу Мартыновым А.А. неизрас-

ходованная подотчетная сумма 
   

6 
Начислена заработная плата работникам основ-

ного производства 
52000   

7 
Удержан налог на доходы физических лиц из за-

работной платы 
6000   

8 
Выдана из кассы заработная плата работникам 

основного производства 
   

9 
Перечислен с расчетного счета в бюджет налог 

на доходы физических лиц 
   

10 
Поступила на расчетный счет выручка от поку-

пателей за реализованную продукцию 
46000   
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11 

Получены от ООО «Восток» стройматериалы 

НДС (18%)  

Всего к оплате 

32000 

 

 

  

12 Оплачено ООО «Восток» с расчетного счета    

13 Материалы списаны в основное производство 32000   

14 
Поступили от ООО «Вектор» денежные средства 

за реализованную продукцию 
28000   

15 
Оплачено поставщику за счет краткосрочного 

кредита банка 
8000   

16 
Внесены наличные денежные средства из кассы 

на расчетный счет 
10000   

17 
Получен долгосрочный кредит и зачислен на 

расчетный счет 
40000   

18 
Погашена часть задолженности по долгосрочно-

му кредиту с расчетного счета 
20000   

19 
Выдано из кассы заместителю директора Соко-

лову А.А. на командировочные расходы 
12000   

20 Соколовым А.А. представлен авансовый отчет 11500   

21 
Удержано из заработной платы Соколова А.А. в 

погашение задолженности по подотчетной сумме 
   

 

 

Макеты счетов 
 

 

 

 

 

01 «Основные средства» 
 02 «Амортизация основных 

средств» 

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

     
   



 16 

 

 

 

 

10 «Материалы»  43 «Готовая продукция» 

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

50 «Касса»  51 «Расчетные счета» 

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

 

 

62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» 

Дебет Кредит  Дебет Кредит 
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66 «Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам» 

 68 «Расчеты по налогам  

и сборам» 

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

69 «Расчеты по социальному 

страхованию и обеспечению» 

 70 «Расчеты с персоналом  

по оплате труда» 

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     
 

71 «Расчеты с подотчетными  

лицами» 

 

75 «Расчеты с учредителями» 

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

 

 

80 «Уставный капитал» 

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

   

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

   

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     
 

Дебет 

 

Кредит 

  

Дебет 

 

Кредит 
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Задание 2.3 

 

Составить шахматную и оборотную ведомость по синтетиче-

ским счетам  и на основании подсчета итогов оборотов и сальдо по 

бухгалтерским счетам в соответствии с условием задания 2.2. Про-

верить правильность их составления. 

 

Оборотная ведомость по синтетическим счетам 
 

Шифр и наиме-

нование бухгал-

терских счетов 

Сальдо на начало 

месяца 
Оборот за месяц 

Сальдо на конец 

месяца 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

Итого       

 

Напишите математические модели равенств в оборотной ведо-

мости по синтетическим счетам: 
1._____________________________ 

2._____________________________ 

3._____________________________ 
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Шахматная оборотная ведомость за месяц 

Шифр и на-

именование 

счетов 
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о
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о

д
-

р
я
д

ч
и
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2
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о
к
у
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и
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о
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о
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п
о
 

д
еб
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у
 

01 Основные 

средства 
          

         

02 Амортиза-
ция основных 
средств 

          
         

10 Материалы                    

20 Основное 

производство 
          

         

43 Готовая 
продукция 

          
         

50 Касса                    

51 Расчетные 

счета 
          

         

60 Расчеты с 
поставщика-
ми и подряд-
чиками 

          
         

62 Расчеты с 
покупателями 
и заказчиками 

          
         

66 Расчеты по 
краткосроч-
ным кредитам 
и займам 
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Шифр и на-

именование 

счетов 
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о
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68 Расчеты по 
налогам и 
сборам 

          
         

69 Расчеты по 
социальному 
страхованию 
и обеспече-
нию 

          
         

70 Расчеты с 
персоналом 
по оплате 
труда 

          
         

71 Расчеты с 
подотчетны-
ми лицами 

          
         

75 Расчеты с 

учредителями 
          

         

80 Уставный 
капитал 

          
         

ИТОГО по 
кредиту сче-
тов 

                   

Сальдо на-
чальное по 
кредиту 

                   

Сальдо ко-
нечное по 
кредиту 
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Задание 2.4 

 

На основе исходных данных: 

1) открыть аналитические счета к счету 10 «Материалы» и сче-

ту 43 «Готовая продукция»; 

2) заполнить журнал регистрации фактов хозяйственной жизни; 

3) отразить факты хозяйственной жизни на синтетических сче-

тах бухгалтерского учета и подсчитать обороты и конечные остат-

ки (сальдо); 

4) посчитать обороты и вывести остатки по синтетическим и 

аналитическим счетам, открытым к счетам 10 «Материалы» и 43 

«Готовая продукция». 

 

Расшифровка остатка по синтетическому счету 

10 «Материалы» субсчету 3 «Топливо» на 01 августа 202__ г. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

топлива 

Единица 

измерения 

Цена, 

руб. 
Количество 

Сумма, 

руб. 

1 Бензин АИ-98 л 52 1 850  

2 Бензин АИ-95 л 47 2 460  

3 Бензин АИ-92 л 42 1 780  

4 Дизтопливо л 45 4 550  

Итого Х Х Х   

 

Расшифровка остатка по синтетическому счету  

43 «Готовая продукция» на 01 августа 202__ г. 

№ 

п/п 

Вид 

 продукции 

Еди-

ница 

изме

ре-

ния 

Плановая 

себестои-

мость, руб. 

Количество Сумма, руб. 

1 Зерно ц 7500 125 000  

2 Зерноотходы ц 4500 4 000  

3 Молоко ц 2450 210  

Итого Х Х Х   
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Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

за августь 202__ г. 

 
№ 

п/п 
Факт хозяйственной жизни 

Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

1 Перечислен аванс поставщику за 

топливо 

 

65000 

  

2 Получено от поставщика топливо: 

– бензин АИ-98  2500 л 

– бензин АИ-95 3700 л 

– бензин АИ-92 1950 л 

– дизельное топливо 9850 л 

Итого 

   

3 Списано топливо в автогараже: 

– бензин АИ-98  1350 л 

– бензин АИ-95 3340 л 

– бензин АИ-92 950 л 

Итого  

 

 

4 Списано топливо на расходы основ-

ного производства: 

– бензин АИ-92 850 л 

– дизельное топливо 7600 л 

Итого  

 

 

5 Списано топливо на общехозяйст-

венные расходы: 

– бензин АИ-98 850 л 

– бензин АИ-95 440 л 

Итого  

 

 

5 Оприходованы по плановой себе-

стоимости: 

– зерно 4500 ц 

– зерноотходы 1400 ц 

– молоко 150 ц  

 

 

6 Списана в реализацию готовая про-

дукция по плановой себестоимости: 

– молоко 320 ц 

– зерно 5700 ц  
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Макеты счетов 

 

 

 

 

10 «Материалы»  10-3 «Бензин АИ-98» 

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

 

  
Коли-

чество 

Сум-

ма, 

руб. 

Коли-

чество 

Сумма, 

руб. 

       

   

       

       

       

       

       

 

 

10-3 «Бензин АИ-95» 

  

 

10-3 «Бензин АИ-92» 

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

Ко-

личе-

ство 

Сумма, 

руб. 

Коли-

чест-

во 

Сумма, 

руб. 

 Коли-

чест-

во 

Сум-

ма, 

руб. 

Коли-

чество 

Сумма, 

руб. 

  
       

         

         

         

10-3 «Дизтопливо»  43 «Молоко» 

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

Ко-

личе-

ство 

Сумма, 

руб. 

Коли-

чест-

во 

Сумма, 

руб. 

 Ко-

личе

ство 

Сум-

ма, 

руб. 

Коли-

чество 

Сумма, 

руб. 
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Тестовые задания 

 

1. Счета бухгалтерского учета это: 

а) способ обобщенного отражения и экономической группи-

ровки хозяйственных средств на определенную дату; 

б) способ группировки, текущего контроля и отражения акти-

вов, каптала, обязательств, хозяйственных процессов и их резуль-

татов; 

в) способ  обобщения показателей, характеризующих ход и 

результаты хозяйственных процессов; 

г) таблица двусторонней формы, левая сторона которой назы-

вается активом, а правая – пассивом; 

д) способ обобщенного отражения каптала экономического 

субъекта. 
 

43 «Зерно»  43 «Зерноотходы» 

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

Ко-

личе-

ство 

Сумма, 

руб. 

Коли-

чест-

во 

Сумма, 

руб. 

 Коли-

чест-

во 

Сум-

ма, 

руб. 

Коли-

чество 

Сум-

ма, 

руб. 

  
       

         

         

         

 

  

 

43 «Готовая продукция» 

   Дебет Кредит 
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Оборотная ведомость по аналитическим счетам счета 10 «Материалы» субсчета 3 «Топливо» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

материала 

Ед. 

изм. 

Сальдо на начало 

месяца 

Оборот Сальдо на конец 

месяца Дебет Кредит 

ко-

личе-

ство 

сумма, 

руб. 

ко-

личе-

ство 

сумма, 

руб. 

ко-

личе-

ство 

сумма, 

руб. 

ко-

личе-

ство 

сумма, 

руб. 

1 Бензин АИ-98 л                 

2 Бензин АИ-95 л                 

3 Бензин АИ-92 л                 

4 

Дизельное топли-

во л                 

Итого   х  х  х  х  
 

 

Оборотная ведомость по аналитическим счетам счета 43 «Готовая продукция» 
 

№ 

п/п 
Вид продукции 

Ед. 

изм. 

Сальдо на  

начало месяца 

Оборот Сальдо на  

конец месяца Дебет Кредит 

ко-

личе-

ство 

сумма, 

руб. 

ко-

личе-

ство 

сумма, 

руб. 

ко-

личе-

ство 

сумма, 

руб. 

коли-

чество 

сумма, 

руб. 

1 Зерно ц                 

2 Зерноотходы ц                 

3 Молоко ц                 

Итого   х  х  х  х  
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2. Сумма, числящаяся на бухгалтерском счете на начало и на ко-

нец отчетного периода, называется ……. 

а) оборотом; 

б) фактом хозяйственной жизни; 

в) сальдо;  

г) дебиторской задолженностью; 

д) активами организации. 

 

3.Оборот на бухгалтерском счете представляет собой:  

а) итог записей сумм по фактам хозяйственной жизни, отражен-

ным по дебету или кредиту счета без начального остатка; 

б) итог записей сумм по фактам хозяйственной жизни, отражен-

ным по дебету счета с учетом начального остатка; 

в) итог записей сумм по фактам хозяйственной жизни, отражен-

ным по дебету и кредиту счета с учетом начального остатка; 

г) итог записей сумм по фактам хозяйственной жизни, отражен-

ным по кредиту счета с учетом начального остатка; 

д) все ответы неверные. 

 

4.На активных счетах учитывается: 

а) движение активов организации; 

б) капитал; 

в) факты хозяйственной жизни; 

г) результаты хозяйственной деятельности; 

д) обязательства. 

5. Сальдо конечное на активном счете определяется по формуле: 

а) Ск = Сн + ОК – ОД; 

б) Ск = Сн + ОД – ОК; 

в) Ск = Сн + ОД; 

г) Ск = Сн + ОК; 

д) Ск = Сн + ОД + ОК. 

 

6. Все счета активные в следующем ответе: 

а) материалы, готовая продукция, расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам; 

б) расчеты с персоналом по оплате труда, касса, расчеты с под-

отчетными лицами; 

в) товары, основные средства, расчетные счета; 
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г) основные средства, расчеты с разными дебиторами и кредито-

рами, прибыли и убытки; 

д) основные средства, материалы, нематериальные активы, це-

левое финансирование. 

 

7. На пассивных счетах учитывается: 

а) активы и кредиторская задолженность; 

б) факты хозяйственной жизни; 

в) капитал;  

г) средства, не принадлежащие предприятию, но находящиеся во 

временном пользовании; 

д) капитал и дебиторская задолженность. 

 

8. Сальдо конечное на пассивном счете определяется: 

а) Ск = Сн + ОК – ОД; 

б) Ск = Сн + ОД – ОК; 

в) Ск = Сн + ОД; 

г) Ск = Сн + ОК; 

д) Ск = Сн + ОД + ОК. 

 

9. Все счета пассивные в следующем ответе:  

а) материалы, готовая продукция, расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам; 

б) расчеты с персоналом по оплате труда, касса, расчеты с под-

отчетными лицами; 

в) товары, основные средства, расчетные счета; 

г) целевое финансирование, расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами, прибыли и убытки; 

д) уставный капитал, резервный капитал, расчеты по кратко-

срочным кредитам и займам. 

 

10. Сальдо по дебету на активно-пассивном счете отражает: 

а) дебиторскую задолженность; 

б) кредиторскую задолженность; 

в) наличие источников образования на отчетную дату; 

г) задолженность организации перед кредитными организация-

ми; 

д) наличие и движение активов организации за отчетный пери-

од. 
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11. Сальдо по кредиту на активно-пассивном счете отражает: 

а) дебиторскую и кредиторскую задолженность организации на 

определенную дату; 

б) разницу между дебиторской и кредиторской задолженностью; 

в) наличие капитала на определенную дату; 

г) кредиторскую задолженность; 

д) наличие и движение активов организации за отчетный пери-

од. 

 

12. Все  счета активно-пассивные в следующем ответе: 

а) расчеты с учредителями, расчеты с подотчетными лицами, 

расчеты с разными дебиторами и кредиторами; 

б) продажи, прибыли и убытки, уставный капитал; 

в) расчеты по социальному страхованию и обеспечению, нема-

териальные активы, товары; 

г) расчеты с подотчетными лицами, материалы, добавочный ка-

питал; 

д) расчеты по налогам и сборам, НДС по приобретенным ценно-

стям, основные средства. 

 

13. Сущность двойной записи состоит в следующем: 

а) каждый факт хозяйственной жизни записывается в дебет од-

ного и кредит другого счета в одинаковой сумме; 

б)  каждый факт хозяйственной жизни отражается не менее чем 

на двух счетах бухгалтерского учета; 

в) каждый факт хозяйственной жизни отражается по дебету двух 

счетов в одинаковой сумме; 

г) каждый факт хозяйственной жизни отражается по кредиту 

двух счетов в одинаковой сумме; 

д) каждый факт хозяйственной жизни отражается по дебету од-

ного счета и по кредиту другого счета в различных суммах. 

 

14. Бухгалтерская запись это: 

а) указание лиц, ответственных за проведение факта хозяйст-

венной жизни; 

б) указание дебетуемого и кредитуемого счетов, а также суммы 

отражаемого факта хозяйственной жизни; 

в) указание суммы отражаемого факта хозяйственной жизни в 

специальных регистрах бухгалтерского учета; 
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г) указание дебетуемого и кредитуемого счетов в бухгалтерском 

балансе; 

д) указание наименования документа, даты его составления, 

должностных лиц, составивших и подписавших их. 

 

15. Счета, отражающие состояние активов, капитала и обяза-

тельств в обобщенном виде в денежном выражении, называют …:  

а) имущественными; 

б) аналитическими; 

в) активно-пассивными; 

г) синтетическими; 

д) активными. 

 

16. Счета, на которых отражаются детализированные данные 

синтетического счета в денежном выражении и натуральном измере-

нии, называют …: 

а) имущественными; 

б) пассивными; 

в) аналитическими; 

г) синтетическими; 

д) активными. 

 

17. Списание материалов в основное производство оформляется 

бухгалтерской записью: 

а) Д 20  К 10; 

б) Д 23  К 41; 

в) Д 20  К 41; 

г) Д 25  К 10; 

д) Д 26  К 10. 

 

18. Внесение наличных денег на расчетный счет из кассы 

оформляется записью: 

а) Д 50  К51; 

б) Д 52  К 50; 

в) Д 51  К 50; 

г) Д 71  К 50; 

д) Д 60  К 50. 
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19. Ввод в эксплуатацию основного средства отражается в учете: 

а) Д 08  К 60; 

б) Д 91  К 01; 

в) Д 01  К 08; 

г) Д 02  К 01; 

д) Д 08  К 75. 

 

20. Бухгалтерская запись Д 41  К 75 означает: 

а) поступил автомобиль от учредителей; 

б) взнос учредителей зачислен в уставный капитал; 

в) внесены товары учредителями в качестве взноса в уставный 

капитал; 

г) приобретен товар у поставщиков; 

д) списан товар  в реализацию. 

 

21. Бухгалтерская запись Д 25  К 70 означает: 

а) начислена зарплата главному агроному; 

б) начислена зарплата директору; 

в) выдана зарплата работникам вспомогательного производства; 

г) депонирована зарплата; 

д) начислена зарплата кассиру. 

 

22. На факт хозяйственной жизни «Из кассы выдано под отчет 

на приобретение товаров» составляется корреспонденция: 

а) Д 10  К 50; 

б) Д 50  К 71; 

в) Д 71  К 50; 

г) Д 10  К 71; 

д) Д 41  К 71. 

 

23. На  факт хозяйственной жизни «Начислена зарплата произ-

водственным рабочим» составляется корреспонденция: 

а) Д 20  К 70; 

б) Д 44  К 70; 

в) Д 26 К 70; 

г) Д 70  К 50; 

д) Д 70  К 76. 
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24. На факт хозяйственной жизни «В результате инвентаризации 

обнаружена недостача товаров» составляется корреспонденция: 

а) Д 91  К 41; 

б) Д 41  К 60; 

в) Д 94  К 41; 

г) Д 41  К 71; 

д) Д 73  К 41. 

 

25. Простая запись фактов хозяйственной жизни применяется в 

учете: 

а) в товарных ордерах; 

б) в учреждениях банков; 

в) на забалансовых счетах; 

г) в строительных организациях;  

д) в бюджетных организациях. 

 

26. Корреспонденция Д 70  К 50 означает: 

а) начислена зарплата работникам основного производства; 

б) выдана зарплата работникам; 

в) выдано из кассы на хозяйственные расходы; 

г) получены денежные средства в кассу; 

д) удержано из зарплаты по исполнительным листам. 

 

27. Финансовый результат от реализации основных средств оп-

ределяется на счете: 

а) 01 «Основные средства»; 

б) 90 «Продажи»; 

в) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

г) 99 «Прибыли и убытки»; 

д) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». 

 

28. При записи факт хозяйственной жизни на синтетических 

счетах используются измерители: 

а) натуральные; 

б) трудовые; 

в) денежные и трудовые; 

г) натуральные и денежные; 

д) денежные.  
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29. Оборотная ведомость по синтетическим счетам предназна-

чена для проверки: 

а) правильности корреспонденции счетов; 

б) правильности записей по счетам синтетического учета; 

в) правильности подсчета итогов по счетам; 

г) остатков на счетах синтетического учета; 

д) правильности записей по счетам аналитического учета. 

 

30. Сальдовая оборотная ведомость предназначена для провер-

ки: 

а) правильности корреспонденции счетов; 

б) правильности записей по счетам синтетического учета; 

в) правильности подсчета итогов по счетам; 

г) остатков на счетах синтетического учета; 

д) правильности записей по счетам аналитического учета. 

 

31. Шахматная оборотная ведомость предназначена для провер-

ки: 

а) правильности корреспонденции счетов; 

б) правильности записей по счетам синтетического учета; 

в) правильности подсчета итогов по счетам; 

г) остатков на счетах синтетического учета; 

д) правильности записей по счетам аналитического учета. 

 

32. При правильном составлении оборотной ведомости по син-

тетическим счетам должны соблюдаться равенства: 

а) Сн Д = Сн К; 

б) Сн Д = Ск Д; 

в) ОД = ОК; 

г) Сн К = Ск К; 

д) Ск Д = Ск К. 

 

33. Развернутое сальдо бывает на счетах: 

а) активно-пассивных; 

б) активных; 

в) пассивных;  

г) активных и пассивных; 

д) забалансовых. 
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34.Счета по учету денежных средств: 

а) активно-пассивные; 

б) активные; 

в) пассивные; 

г) пассивные и активно-пассивные; 

д) забалансовые. 

 

35.Конечное сальдо по активному счету равно нулю, если: 

а) в течение месяца по счету не было движения средств; 

б) ОД = ОК – при наличии начального сальдо; 

в) Сн + ОД = ОК; 

г) Сн + ОК= ОД; 

д) Сн = ОК + ОД. 

 

36. Счета капитала: 

а) активные; 

б) пассивные; 

в) активно-пассивные; 

г) активные и активно-пассивные; 

д) забалансовые. 

 

37. Конечное сальдо на пассивном счете равно нулю, если: 

а) в течение месяца по счету не было движения средств; 

б) ОД = ОК – при наличии начального сальдо; 

в) Сн + ОД = ОК; 

г) Сн + ОК= ОД; 

д) Сн = ОК + ОД. 

 

38. На факт хозяйственной жизни «Депонирована не выданная 

зарплата» делается запись: 

а) Д 70  К 50; 

б) Д 70  К 76; 

в) Д 76  К 70; 

г) Д 70  К 68; 

д) Д 70 К  51. 
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ТЕМА 3 БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС  

И ТИПЫ ИЗМЕНЕНИЙ В БАЛАНСЕ 

 

 

Задание 3.1  

  
В журнале регистрации ФХЖ указать корреспонденцию сче-

тов по фактам хозяйственной жизни, указать типы изменений в бух-

галтерском балансе. 

 

Журнал регистрации ФХЖ 

Содержание хозяйственной опера-

ции 

Сумма, 

руб. 

Дебет Кредит Типы из-

менений в 

балансе 

Погашена задолженность поставщи-

кам за полученные от них ранее ма-

териалы за счет краткосрочного 

кредита банка 

 

34 000 

   

Получены в кассу с расчетного сче-

та в банке по чеку наличные на оп-

лату труда работникам 

 

120 000 

   

Выдана из кассы заработная плата 

работникам 

 

120 000 

   

Поступило на склад масло машин-

ное от поставщика 

 

2 000 

   

Перечислено поставщикам за масло 

машинное 

 

2 000 

   

Начислена оплата труда работникам 

основного производства 

 

175 000 

   

Оприходована на склад готовая 

продукция, выпущенная из основно-

го производства 

 

222 000 

   

Получены безвозмездно материалы 50 000    

Списаны материалы на строительст-

во склада 

 

28 000 

   

Погашена задолженность перед по-

ставщиками за счет краткосрочного 

кредита банка 

 

 

750 000 
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Задание 3.2 Составление бухгалтерского баланса 

 

1. Классифицировать активы и пассивы организации.  

2. Составить бухгалтерский баланс на 01.01.201_ г. 

ООО «Элегия» осуществляет производство мебели (ИНН 

2312030689; адрес: ул. Комсомольская, 81) на 01.01.201_  г. распола-

гает следующими активами и пассивами: 

Наименование 
Сумма, 

руб. 
Наименование 

Сумма, 

руб. 

Основные средства 2481000 Уставный капитал 550000 

Нематериальные ак-

тивы 52000 Нераспределенная прибыль 1186000 

Оборудование для 

сдачи в аренду 97000 Добавочный капитал 350000 

Долгосрочные фи-

нансовые вложения 240000 

Амортизация нематериаль-

ных активов 5800 

Материалы 7280000 Кредит на 5 лет 3180000 

Готовая продукция 3200000 Краткосрочные займы 6055000 

Товары 138000 

Задолженность поставщи-

кам 7800000 

Задолженность поку-

пателей 224000 

Задолженность перед пер-

соналом организации по оп-

лате труда 521000 

Задолженность под-

отчетных лиц 85400 Резервный капитал 30500 

Краткосрочные фи-

нансовые вложения 18000 

Амортизация основных 

средств 575900 

Касса 85000 Доходы будущих периодов 43000 

Расчетный счет 6716800 

Задолженность перед вне-

бюджетными фондами 320000 

ИТОГО  ИТОГО  

 

Задание 3.2 Влияние фактов хозяйственной жизни 

на изменения статей баланса 

 

1. Заполнить журнал регистрации фактов хозяйственной жизни.  

2. Указать типы изменений в балансе.  

3. Составить оборотную ведомость по синтетическим счетам. 
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4. Составить бухгалтерский баланс за 201__г.  

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

 

№ 

п/п 

Содержание факта 

хозяйственной жизни 

Сумма, 

руб. 

Де-

бет 

Кре-

дит 

Типы изме-

нений в ба-

лансе 

1 Получены в кассу де-

нежные средства с рас-

четного счета для вы-

платы заработной платы 500 000 

   

2 Получены материалы от 

ООО «Вектор» 

НДС18% 

Итого 1 180 000 

   

3 Списаны материалы на 

строительство 754 000 

   

4 Выплачена заработная 

плата персоналу органи-

зации 480 000 

   

5 Начислена амортизация 

по основным средствам, 

используемым в основ-

ном производстве 75 000 

   

6 Получен краткосрочный 

кредит банка и зачислен на 

расчетный счет 1 500 000 

   

7 Оплачена задолжен-

ность поставщикам с 

расчетного счета 2 600 000 

   

8 Начислена оплата труда 

административно-

управленческому пер-

соналу 450 000 

   

9 Начислены страховые 

взносы на оплату труда 

административно-

управленческого персо-

нала  

   

10 Начислена оплата труда 

работникам основного 

производства 3 250 000 
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11 Начислены страховые 

взносы на оплату труда 

работников основного 

производства  

   

12 Выдано из кассы глав-

ному инженеру  для 

приобретения запчастей 22 500 

   

13 Поступила на расчетный 

счет от покупателя вы-

ручка за реализованную 

продукцию 780 000 

   

14 Переоформлен кратко-

срочный кредит банка в 

долгосрочный 

1 250 000 

 

 

  

15 Оприходован автомо-

биль полученный без-

возмездно 1 420 000 

   

16 Автомобиль принят к 

учету 1 420 000 

   

Макеты счетов 

 

 

   

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

   

Дебет Кредит  Дебет Кредит 
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Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

   

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

   

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

   

Дебет Кредит  Дебет Кредит 
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Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

   

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

   

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

   

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

   

Дебет Кредит  Дебет Кредит 
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Оборотная ведомость по синтетическим счетам 

 

     

     

     

     

     

     

   

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

   

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

   

Дебет Кредит  Дебет Кредит 
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Шифр 

счетов 

Сальдо на начало 

периода, руб. 
Оборот, руб. 

Сальдо на конец 

периода, руб. 

дебет кредит дебет кредит дебет кредит 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

ИТОГО       
 
 
 

Бухгалтерский баланс 

на  20  г. Коды 
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Форма по ОКУД 0710001 

Дата (число, месяц, год)    

Организация  по ОКПО  

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН  

Вид экономической 
деятельности  

по 
ОКВЭД 2  

Организационно-правовая форма/форма собственности     

 по ОКОПФ/ОКФС   

Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ 384 

Местонахождение (адрес)   
 

 
 

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту  ДА  НЕТ 

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии)  
индивидуального аудитора   
 

Идентификационный номер налогоплательщика  
аудиторской организации/индивидуального аудитора ИНН  

Основной государственный регистрационный номер  
аудиторской организации/индивидуального аудитора 

ОГРН/ 
ОГРНИП  

 

Пояснения 
1 

Наименование показателя  31 декабря 
На 31 де-

кабря 
На 31 де-

кабря 

20  г. 20  г. 20  г. 
         

 АКТИВ    

 I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ    
 Нематериальные активы    

 
Результаты исследований и разра-
боток    

 Нематериальные поисковые активы    

 Материальные поисковые активы    

 Основные средства    

 
Доходные вложения в материаль-
ные ценности    

 Финансовые вложения    

 Отложенные налоговые активы    

 Прочие внеоборотные активы    

 Итого по разделу I    

 II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ    

 Запасы    

 
Налог на добавленную стоимость 
по приобретенным ценностям    

 Дебиторская задолженность    

 
Финансовые вложения (за исклю-
чением денежных эквивалентов)    

 
Денежные средства и денежные эк-
виваленты    

 Прочие оборотные активы    

 Итого по разделу II    

 БАЛАНС    
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Форма 0710001 с. 2 

Пояснения  Наименование показателя  

На 31 де-
кабря 

На 31 де-
кабря 

На 31 де-
кабря 

20  г. 20  г. 20  г. 
         

 ПАССИВ    

 III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ 6    

 

Уставный капитал (складочный ка-
питал, уставный фонд, вклады то-
варищей)    

 
Собственные акции, выкупленные у 
акционеров (  ) (  ) (  ) 

 Переоценка внеоборотных активов    

 
Добавочный капитал (без пере-
оценки)    

 Резервный капитал    

 
Нераспределенная прибыль (непо-
крытый убыток)    

 Итого по разделу III    

 
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗА-

ТЕЛЬСТВА    

 Заемные средства    

 
Отложенные налоговые обязатель-
ства    

 Оценочные обязательства    

 Прочие обязательства    

 Итого по разделу IV    

 
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗА-

ТЕЛЬСТВА    

 Заемные средства    

 Кредиторская задолженность    

 Доходы будущих периодов    

 Оценочные обязательства    

 Прочие обязательства    

 Итого по разделу V    

 БАЛАНС    
 

Руководитель    
 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 
“  ”  20  г. 
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Тестовые задания 

 

1. Стоимость активов организации характеризует показатель 

бухгалтерского баланса: 

а) основные средства; 

б) денежные средства; 

в) итог баланса; 

г) основные средства и запасы; 

д) денежные средства и дебиторская задолженность. 

 

2.  Для проверки достоверности данных бухгалтерского баланса 

необходимо сопоставление данных баланса с:  

а) сальдо по счетам Главной книги; 

б) оборотами по журналам-ордерам; 

в) оборотам по счетам Главной книги; 

г) первичными документами; 

д) оборотами по счетам книги учета фактов хозяйственной жиз-

ни. 

 

3. Бухгалтерский баланс - это: 

а) способ экономической группировки состава и размещения ре-

сурсов организации, включаемых в актив баланса, источников их 

формирования и обязательств, отражаемых как пассив баланса на ко-

нец отчетного периода;           

б) способ экономической группировки в денежной оценке по их 

видам и источникам образования за определенный период времени; 

в) способ экономической группировки на определенную дату в 

натурально-стоимостных показателях; 

г) способ экономической группировки в натурально-

вещественной форме; 

д) способ экономической группировки количественно-суммовом 

выражении. 
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4. Актив баланса - это группировка имущества по: 

а) источникам образования и назначению; 

б) видам и размещению; 

в) видам и источникам образования; 

г) источникам образования; 

д) размещению. 

 

5. Пассив баланса - это группировка имущества по: 

а) фондам; 

б) видам и размещению; 

в) видам и источникам образования; 

г) назначению; 

д) источникам образования и назначению.  

 

6. Нематериальные активы и основные средства в балансе ком-

мерческой организации оцениваются по стоимости: 

а) восстановительной; 

б) первоначальной; 

в) согласованной; 

г) остаточной; 

д) все варианты правильные. 

 

7. В активе баланса отражаются: 

а) задолженность перед бюджетом; 

б) долги поставщиков за товары и услуги; 

в) уставный капитал; 

г) материалы; 

д) авансы полученные. 

 

8. Годовая бухгалтерская отчетность направляется в соответст-

вующие инстанции до: 

а) 1 февраля следующего за отчетным годом; 

б) 1 апреля следующего за отчетным годом; 
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в) 1 мая следующего за отчетным годом; 

г) 1 июня следующего за отчетным годом; 

д) 1 марта следующего за отчетным годом. 

 

9. Баланс отдельного структурного подразделения организации, 

которому предоставлено право составлять собственный баланс назы-

вается: 

а) единичный баланс;  

б) отдельный баланс; 

в) баланс основной деятельности; 

г) самостоятельный баланс; 

д) баланс – нетто. 

 

10. Бухгалтерская запись Д 90 «Продажи» К 43 «Готовая про-

дукция»  означает: 

а) списание  продукции в реализацию; 

б) выпуск продукции; 

в) отгрузку продукции покупателям; 

г) возврат продукции покупателем; 

д) недостачу продукции. 

 

11. Внутригодовая бухгалтерская отчетность называется: 

а) годовой; 

б) первичной; 

в) текущей; 

г) сводной; 

д) периодической.  

 

 

12. По срокам составления отчетность подразделяется на: 

а) внутреннюю; 

б) внутригодовую;  

в) первичную; 
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г) оперативную; 

д) сводную. 

 

13. Полная фактическая себестоимость проданной продукции 

исчисляется на счете: 

а) «Готовая продукция»; 

б) «Товары отгруженные»; 

в) «Продажи»; 

г) «Расходы на продажу»; 

д) «Основное производство». 

 

14. В пассиве баланса отражается: 

а) денежные средства; 

б) авансы выданные; 

в) НДС; 

г) задолженность подотчетных лиц; 

д) авансы полученные. 

 

15. Разделы в активе баланса расположены в порядке: 

а) убывания ликвидности активов; 

б) возрастания ликвидности активов; 

в) убывания срока погашения обязательств; 

г) возрастания срока погашения обязательств; 

д) все варианты правильные. 

 

16. Ликвидационный баланс составляется для: 

а) выяснения финансового положения в конце года; 

б) оценки активов экономического субъекта на момент ликвида-

ции предприятия; 

в) подведения итогов работы за год; 

г) планирования хозяйственной деятельности на предстоящий 

финансовый   год; 

д) оценки активов на дату начала работы организации. 



 

 49 

 

17. Вступительный баланс составляется для: 

а) планирования хозяйственной деятельности; 

б) подведения итогов работы хозяйственного органа за год; 

в) оценки активов экономического субъекта на дату начала ра-

боты; 

г) оценки активов экономического субъекта на дату ликвидации 

хозяйственного органа; 

д) выяснения финансового положения в конце года. 

 

18. Провизорный баланс составляется для: 

а) выяснения финансового положения в конце года; 

б) планирования хозяйственной деятельности; 

в) выяснения финансового положения в середине финансового 

года; 

г) оценки выполнения плана за год; 

д) оценки активов экономического субъекта на дату ликвидации 

хозяйственного органа. 

 

19. Баланс представляет собой таблицу, состоящую их: 

а) актива; 

б) пассива; 

в) дебета; 

г) кредита; 

д) сальдо. 

20. В активе баланса сгруппированы: 

а) активы; 

б) обязательства; 

в) хозяйственные процессы; 

г) результаты хозяйственной деятельности; 

д) уставный капитал. 
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21. В пассиве баланса сгруппированы; 

а) активы; 

б) капитал; 

в) хозяйственные процессы; 

г) результаты хозяйственной деятельности; 

д) денежные средства. 

 

22. Разделы в активе баланса расположены в порядке: 

а) убывания ликвидности активов; 

б) возрастания ликвидности активов; 

в) убывания срока погашения обязательств; 

г) возрастания срока погашения обязательств; 

д) возрастания убытка. 

 

23. Разделы в пассиве баланса расположены в порядке: 

а) убывания ликвидности активов; 

б) возрастания ликвидности активов; 

в) убывания срока погашения обязательств; 

г) возрастания срока погашения обязательств; 

д) возрастания убытка. 

 

24. Статья баланса – это: 

а) экономически разнородные виды средств; 

б) экономически разнородные виды источников; 

в) экономически разнородные виды средств и источников; 

г) активы; 

д) пассивы. 

 

25. Итоговая сумма актива и пассива называется: 

а) общая сумма; 

б) валюта баланса; 

в) сальдо; 

г) баланс; 
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д) итог. 

 

26. Денежные средства отражаются в разделе баланса: 

а) оборотные активы; 

б) капитал и резервы; 

в) внеоборотные активы; 

г) краткосрочные обязательства. 

 

27. Быстроликвидными оборотными активами являются: 

а) денежные средства на расчетных счетах; 

б) нематериальные активы; 

в) материалы; 

г) дебиторская задолженность; 

д) незавершенное строительство. 

 

28. Первый тип балансовых изменений отражается уравнением: 

а) А – к = П – к; 

б) А = П + к – к; 

в) А + к = П + к; 

г) А + к – к = П; 

д) 2А – к  = 2П – к. 

 

29. Второй тип балансовых изменений отражается уравнением: 

а) А + к – к = П; 

б) А = П + к – к; 

в) А + к = П + к; 

г) А – к = П – к; 

д) 2А – к = 2П – к. 

 

30. Третий тип балансовых изменений отражается уравнением: 

а) А + к – к = П; 

б) А = П + к – к; 

в) А + к = П + к; 
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г) А – к = П – к; 

д) 2А – к = 2П – к. 

 

31. Четвертый тип балансовых изменений отражается уравнени-

ем: 

а) А + к – к = П; 

б) А = П + к – к; 

в) А + к = П + к; 

г) А - к = П – к; 

д) 2А – к = 2П – к. 

 

32. Операции первого типа валюту баланса:: 

а) уменьшают; 

б) не изменяют; 

в) увеличивают; 

г) удваивают; 

д) сводят. 

 

33. Операции второго типа валюту баланса: 

а) уменьшают; 

б) не изменяют; 

в) увеличивают; 

г) удваивают; 

д) сводят. 

 

34. Операции третьего типа валюту баланса: 

а) уменьшают; 

б) не изменяют; 

в) увеличивают; 

г) удваивают; 

д) сводят. 
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35. Операции четвертого типа валюту баланса: 

а) уменьшают; 

б) не изменяют; 

в) увеличивают; 

г) удваивают; 

д) сводят. 

 

36. Погашена задолженность поставщику за полученные от него 

ранее материалы за счет кредита банка. Определите тип изменений в 

балансе: 

а) активное; 

б) пассивное; 

в) увеличение актива и пассива; 

г) уменьшение актива и пассива. 

 

37. Поступил на расчетный счет платеж от покупателя за отгру-

женную ему ранее продукцию. Определите тип изменений в балансе.  

а) А – k = П – k; 

б) А + k = П + k; 

в) А = П + k – k; 

г) А + k – k = П; 

д) А + k = П – k. 

 

38. С расчетного счета в банке погашена задолженность по кре-

диту банка. Определите тип изменений в балансе.  

а) активное; 

б) пассивное; 

в) увеличение актива и пассива; 

г) уменьшение актива и пассива. 

 

39. В кассу получены денежные средства с расчетного счета в 

банке. Определите тип изменений в балансе. 

а) активное; 
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б) пассивное; 

в) увеличение актива и пассива; 

г) уменьшение актива и пассива. 

 

40. Получены безвозмездно основные средства. Определите тип 

изменения в балансе: 

а) А – k = П – k; 

б) А + k = П + k; 

в) А = П + k – k; 

г) А + k – k = П; 

д) А + k = П – k. 

 

41. Удержаны налоги из начисленной оплаты труда рабочих и 

служащих в пользу бюджета. Определите тип изменений в балансе. 

а) активное; 

б) пассивное; 

в) увеличение актива и пассива; 

г) уменьшение актива и пассива. 

 

42. С расчетного счета в банке погашена задолженность теле-

фонному узлу связи за оказанные предприятию услуги. Определите 

тип изменений в балансе. 

а) А – k = П – k; 

б) А + k = П + k; 

в) А = П + k – k; 

г) А + k – k = П; 

д) А + k = П – k. 
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ТЕМА 4 БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ  

 

 

Задание 4.1  

 

1. Составить корреспонденцию счетов по операциям, отражен-

ным в журнале регистрации фактов хозяйственной жизни. 

2. Открыть регистры синтетического учета по счету «Касса» и 

записать в ведомости № 1 остаток денег в кассе на начало отчетного 

периода 

3. Отразить в журнале-ордере № 1 и ведомости № 1  операции за 

отчетный период. 

4. Вывести остаток по счету «Касса» на конец отчетного периода. 

 

Примечание: 

Лимит остатка кассы, установленный обслуживающим банком 

50000 рублей. 

Паспортные данные Семина Л.М.: серия 03 03 № 678940 выдан 

ПВС УВД Прикубанского округа г. Краснодара 18 октября 2002 г. 

Остаток денежных средств в кассе организации на начало отчет-

ного периода 8500 рублей. 
 
 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 
ООО «Фрегат» за сентябрь 202__г. 

 

№ 

п/п 

Наименование документа и  

факта хозяйственной жизни 

Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

Отчет кассира № 26 за 1 сентября 202__ г. 

1 

ПКО № 312. Получено с расчетного счета в 

банке по чеку № 5378748: 

- для выдачи заработной платы 

- на хозяйственные нужды 

- на командировочные расходы 

Итого: 

 

 

62000 

7000 

9500 

 

  

2 
РКО № 218. Выдана из кассы заработная плата 

работникам по платежным ведомостям 

 

60460 
  

3 
РКО № 219. Выдано на хозяйственные нужды 

завхозу Степанову В.И. 

 

7000 
  

4 
РКО № 220. Выдан аванс на командировку за-

местителю директора Сёмину Л.М. 

 

9500 
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5 

ПКО № 313. Сдан в кассу инженером Коробка 

Е.М. остаток неиспользованной подотчетной 

суммы 

 

 

600 

  

6 
ПКО № 314. Получено от кладовщика Строко-

вой Н.Н. возмещение материального ущерба 
1320   

7 
ПКО № 315. Получено от Климовой Е.Н. в оп-

лату коммунальных услуг за август  

 

1740 
  

Отчет кассира № 27 за 3 сентября 

8 
РКО № 221. Внесена на расчетный счет депо-

нированная заработная плата 

 

 
  

9 

ПКО № 316. Получен в кассу долгосрочный 

кредит банка на индивидуальное жилищное 

строительство 

 

 

100000 

  

10 
РКО № 222. Выдана из кассы ссуда на жилищ-

ное строительство Рубцову Д.М. 

 

100000 
  

Отчет кассира № 28 за 6 сентября 

11 

ПКО № 317. Внесена сумма задолженности 

покупателем ООО «Квазар» за полученную 

продукцию  

 

38000 
  

12 
ПКО № 318. Поступила в кассу выручка от 

реализации продукции за наличный расчет 

 

27200 
  

13 
РКО № 223. Внесена выручка на расчетный 

счет 

 

65000 
  

Отчет кассира № 29 за 11 сентября 

14 

ПКО № 319. Получено с расчетного счета в 

банке по чеку № 5378749: 

- на  выплату дивидендов 

- депонированная заработная плата 

Итого: 

 

 

56000 

1540 

 

  

15 
РКО № 224. Выплачены дивиденды акционе-

рам по платежной ведомости 

 

56000 

  

16 
РКО № 225. Выплачена депонированная зара-

ботная плата работникам 

 

1540 

  

17 

ПКО № 320. Оприходован излишек денег в 

кассе, выявленный в результате инвентариза-

ции 

 

 

115 

  

Отчет кассира № 30 за 16 сентября 

18 

ПКО № 321. Поступила плата родителей за со-

держание детей в детском дошкольном учреж-

дении 

2440   
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Отчет кассира № 31 за 18 сентября 

19 
ПКО № 322. Получено в кассу от реализации 

основных средств 

 

53920 
  

20 
РКО № 226. Выплачена задолженность по-

ставщику ООО «Лукор» за полученный товар 

 

62300 
  

Отчет кассира № 32 за 27 сентября 

21 
РКО № 227. В результате проведенной инвен-

таризации выявлена недостача денег в кассе 

 

70 
  

22 

ПКО № 323. Поступила в кассу от заведующе-

го гаражом Комарова Ф.М. сумма неиспользо-

ванной подотчетной суммы 

 

 

480 

  

Отчет кассира № 33 за 30 сентября 

23 

ПКО № 324. Зачислена дневная выручка мага-

зина розничной торговли на основании кон-

трольного чека кассира-операциониста 

26570   

24 
ПКО № 325. Получено от кассира Иващенко 

Л.В. возмещение недостачи 
70   

25 

РКО № 228. По объявлению на взнос налич-

ными № 04 сдан в вечернюю кассу банка 

сверхлимитный остаток денежных средств в 

кассе предприятия 

20000   

 

 
Журнал-ордер № 1 

по кредиту счета 50 «Касса», за сентябрь 200__г. 

 

Дата, 

период 

С кредита счета 50 «Касса» в дебет счетов Ито-

го         

          

          

          

          

          

          

          

Итого           
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Ведомость № 1 

за ____________________ 200__г. по дебету счета «Касса» 

 

Сальдо на начало месяца по Главной книге _____________рублей 

Дата, 

период 

В дебет счета 50 с кредита счетов Ито-

го         

          

          

          

          

          

          

          

Итого           

 

Сальдо на конец месяца_______________ рублей 

 

 

Вспомогательные расчеты 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

___________________________________________________________ 
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Унифицированная форма № КО-2 

Утверждена постановлением Госкомстата России от 18.08.98 

г. № 88 

 Код  

 Форма по ОКУД  0310002  

 по ОКПО  

организация    

структурное подразделение  
 

РАСХОДНЫЙ КАССОВЫЙ ОРДЕР 

Номер документа  Дата 

 составления  

  

 

Дебет  

Сумма,  

руб.коп 

Код целевого 

назначения 
 

 
код структурного 

подразделения 

корреспондирующий 

счет, субсчет 

код аналитического уче-

та 

 

Кредит 

 

 

        

 

Выдать __________________________________________________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество 

Основание:_______________________________________________________________________________________________________ 

 
Сумма ___________________________________________________________________________________________________________ 

прописью 

__________________________________________________________________________________ руб. ______________________ коп. 
 

Приложение _____________________________________________________________________________________________________ 

 
Руководитель организации  ______________   _______________   _______________________________________ 

должность                подпись           расшифровка подписи 

Главный бухгалтер ___________        ________________________ 

подпись                расшифровка подписи 

Получил 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
сумма прописью 

__________________________________________________________________________________________ руб. ______________ коп. 

 
“      ”_______________________             г.                                                                          Подпись ________________ 

 

По ______________________________________________________________________________________________________________ 
наименование, номер, дата и место выдачи документа, 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

удостоверяющего личность получателя 
 

Выдал кассир   ______________________________         _________________________________ 

           подпись     расшифровка подписи 
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                                                                                    Унифицированная форма № КО-I 

Утверждена постановлением Госкомстата  

                                                                                    России от 18.08.98 г. № 88 

 

Л
 

и
 

н
 

и
 

я
 

 
 

о
 

т
 

р
 

е
 

з
 

а
 

   

 организация  

 Код   

Форма по ОКУД  0310001  КВИТАНЦИЯ 

__________________________________________по ОКПО   

организация  к приходному кассовому ордеру №   

структурное подразделение  от “ ” ____________________ г. 

 Номер документа  Дата составления   

Принято от   

ПРИХОДНЫ

Й 

КАССОВЫЙ 

ОРДЕР 

   

 Основание:  

 Кредит 

Сумма, 

руб. коп. 

Код целе-

вого назна-

чения 

  

Дебет 

 

код струк-

турного 

подраз-

деления 

корреспон-

дирующий 

счет, суб-

счет 

код аналити-

ческого учета 

 

 

 

 

      

 

  Сумма _________________________руб._____ коп. 

цифрами  

Принято от   

Основание:   прописью  

 ________________________________руб._____ коп.  

Сумма   В том числе   

прописью  

_________________________________________________________руб. ________________ коп.  

“      ” _________________          г. 

 

В том числе  

  

 

Приложение  

            М.П. (штампа)  

 

Главный бухгалтер             _________                ___________________ 

подпись                 расшифровка подписи  

Получил кассир                  _________                ___________________ 

                                                подпись                   расшифровка подписи 

Главный бухгалтер           ___________     _______________________ 

                 подпись            расшифровка подписи  

Кассир              ____________     _____________________ 

                               подпись             расшифровка подписи  
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Задание 4.2  

 

Указать корреспонденцию счетов по фактам хозяйственной 

жизни на расчетных счетах в банке за сентябрь 202__г. 

 
Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

ООО «Фрегат» за сентябрь 202__ г. 

 

Первичный  

документ 

Содержание факта хозяйственной 

жизни 

Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

Платежное по-

ручение № 218 

Перечислено ООО «Азиат» за 

строительные материалы 
256000   

Объявление на 

взнос налич-

ными № 08 

Зачислен взнос (наличные) учреди-

теля в уставный капитал. Денежные 

средства внесены на расчетный счет 

25000   

Платежное по-

ручение № 219 

Перечислены взносы в Пенсионный 

фонд РФ за август 
18400   

Платежное по-

ручение № 220 

Перечислены взносы в Фонд соци-

ального страхования за август 
2600   

Платежное по-

ручение  

№ 221 

Перечислены взносы в фонд обяза-

тельного медицинского страхования 

за август 

2200   

Платежное по-

ручение № 222 

Перечислен налог на доходы физи-

ческих лиц за август 
7570   

Чек № 5378748 

Получено в кассу: 

- для выплаты заработной платы 

- на хозяйственные нужды 

- на командировочные расход 

Итого: 

 

62000 

7000 

9500 

  

Платежное по-

ручение № 139 

Получена от покупателя предоплата 

за товар согласно счета № 66 
87000   

Платежное по-

ручение  

№ 223 

Перечислены учредителю (ООО 

«Аякс») начисленные суммы дохо-

дов (дивидендов) 

136000   

Объявление на 
взнос налич-
ными  
№ 04 

Внесена невостребованная (депони-

рованная) заработная плата 1540   

Платежное по-

ручение  

№ 114 

Поступили средства в погашение 

дебиторской задолженности покупа-

телей 

264000   

Платежное Перечислено ЗАО ПГЭС «Красно-    
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требование  

№ 400 

дарэлектро» за оказанные услуги 6980 

Объявление на 

взнос налич-

ными  

№ 8 

Внесена наличными торговая вы-

ручка из кассы предприятия на рас-

четный счет 

 

65000 
  

Платежное по-

ручение  

№ 224 

Погашена задолженность предпри-

ятия по арендной плате за арендуе-

мое помещение офиса 

 

14000 
  

Платежное по-

ручение  

№ 225 

Перечислено подрядчику за выпол-

ненные работы по строительству 

складских помещений 

95000   

Инкассовое 

поручение  

№ 1296 

Перечислена сумма недоимки со-

гласно акту проверки по налогу на 

прибыль 

11000   

Платежное по-

ручение  

№ 226 

Перечислен налог на добавленную 

стоимость за август 32000   

 

 

Тестовые задания 

 

1. Сумма наличных денег, которую можно оставлять в кассе 

на конец дня называется: 

а) лимитом кассы; 

б)  лимитом банка; 

в) лимитом организации; 

г) лимитом средств на расчетном счете; 

д) остатком. 

 

2. Лимит кассы устанавливается: 

а) налоговой инспекцией; 

б) банком; 

в) казначейством; 

г) организацией; 

д) Налоговым кодексом РФ. 
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3. Приход наличных денег в кассу от подотчетного лица от-

ражается: 

а) Д 71 К 50; 

б) Д 50 К 73; 

в) Д 50 К 76; 

г) Д 51 К 71; 

д) Д 50 К 71. 

 

4. Первичными документами по учету поступления денежных 

средств в кассу являются: 

а) расходный кассовый ордер; 

б) журнал–ордер; 

в) объявление на взнос наличными; 

г) приходный кассовый ордер; 

д) приходная накладная. 

 

5. Расчет наличными деньгами между организациями по од-

ной сделке ограничен: 

а) 30 000 руб.; 

б) 40 000 руб.; 

в) 50 000 руб.; 

г) 100 000 руб.; 

д) 200 000 руб. 

 

6. Синтетический учет по счету 50 «Касса» ведется в журна-

ле-ордере : 

а) № 2; 

б) № 1; 

в) № 3; 

г) № 7; 

д) № 6. 
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7. Приходный кассовый ордер подписывает:  

а) руководитель; 

б) главный бухгалтер; 

в) кассир; 

г) работник; 

д) бухгалтер. 

 

8. Для получения наличных денежных средств из банка в кас-

су организация обязана получить: 

а) приходный кассовый ордер; 

б) чековую книжку; 

в) объявление на взнос наличными; 

г) платежное поручение; 

д) приходный ордер. 

 

9. Расход  денег из кассы оформляется: 

а) приходным кассовым ордером; 

б) платежной ведомостью; 

в) расходной накладной; 

г) платежным  поручением; 

д) расходным ордером. 

 

10. В бухгалтерском балансе остаток по счету 50 «Касса» от-

ражается: 

а) в активе; 

б) в пассиве; 

в) в разделе «Краткосрочные обязательства»; 

г) в разделе «Капитал и резервы»; 

д) в разделе «Внеоборотные активы». 
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11. Все первичные документы по учету наличных денежных 

средств в кассе находят отражение в: 

а) главной книге; 

б) оборотной ведомости; 

в) кассовой книге; 

г) журнале-ордере; 

д) балансе. 

 

12. Первичным документом по учету денежных средств на 

расчетном счете является: 

а) приходный кассовый ордер; 

б) платежное поручение; 

в) кассовый чек ККМ; 

г) требование-поручение; 

д) приходная накладная. 

 

13. По дебету счета 50 «Касса» отражается: 

а) поступление денежных средств; 

б) расход денежных средств; 

в) перечисление денежных средств; 

г) остаток денежных средств; 

д) недостача денежных средств. 

 

14. В кассе предприятия  могут храниться: 

а) материалы; 

б) основные средства; 

в) почтовые марки; 

г) проездные билеты; 

д) личные деньги главного бухгалтера. 
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15. Неиспользованная часть подотчетной суммы возвращена в 

кассу: 

а) Д 50 К 70; 

б) Д 70 К 50; 

в) Д 71 К 50; 

г) Д 50 К 71; 

д) Д 50 К 94. 

 

16. Учтена стоимость приобретенных подотчетным лицом ма-

териалов: 

а) Д 10 К 71; 

б) Д 71 К 10; 

в) Д 10 К 50; 

г) Д 71 К 50; 

д) Д 50 К 71. 

 

17. Перерасход подотчетной суммы выдан из кассы: 

а) Д 68 К 71; 

б) Д 70 К 50; 

в) Д 71 К 50; 

г) Д 50 К 70; 

д) Д 50 К 71. 

 

18. Кассовая книга предприятия заполняется: 

а) кассиром; 

б) бухгалтером; 

в) директором; 

г) налоговым инспектором; 

д) аудитором. 
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19. Поступление выручки от реализации на расчетный счет 

оформляется: 

а) Д 50 К 90-1; 

б) Д 50 К 62; 

в) Д 51 К 71; 

г) Д 51 К 90-1; 

д) Д 51 К 62. 

 

20. Уплачены с расчетного счета налоги и сборы в бюджет: 

а) Д 60 К 51; 

б) Д 68 К 50; 

в) Д 50 К 51; 

г) Д 68 К 51; 

д) Д 62 К 51. 

 

21. Счет 55 «Специальные счета в банках» предназначен для  

обобщения информации о наличии средств: 

а) на расчетном счете; 

б) в кассе; 

в) на депозитных счетах; 

г) на  аккредитивах; 

д) на валютном счете. 

 

22. Денежные средства, полученные по договору краткосроч-

ного займа, поступили на специальный счет в банке: 

а) Д 51 К 66; 

б) Д 52 К 67; 

в) Д 55 К 66; 

г) Д 55 К 67; 

д) Д 50 К 66. 
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23. Возвращен со специального счета аванс, ранее получен-

ный от покупателей: 

а) Д 62 К 55; 

б) Д 60 К 51; 

в) Д 66 К 55; 

г) Д 62 К 51; 

д) Д 55 К 62. 

 

24. Наличные деньги принимаются в вечернюю кассу банка: 

а) Д 57 К 50; 

б) Д 51 К 50; 

в) Д 50 К 57; 

г) Д 51 К 51. 

 

25. Учтены расходы на оплату услуг банка согласно договору 

на расчетно-кассовое обслуживание: 

а) Д 90 К 51; 

б) Д 91 К 51; 

в) Д 76 К 51; 

г) Д 84 К 51; 

д) Д 99 К 51. 

 

26. Перечислены денежные средства с валютного счета на 

специальные счета в банке: 

а) Д 55 К 51; 

б) Д 55 К 52; 

в) Д 55 К 50; 

г) Д 55 К 57; 

д) Д 52 К 55. 
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27. В бухгалтерском балансе остаток по счету 51отражается: 

а) на забалансовых счетах; 

б) в пассиве; 

в) в активе  раздел «Оборотные активы»; 

г) в пассиве раздел «Капитал и резервы»; 

д) в активе  раздел «Внеоборотные активы». 

 

28. В бухгалтерском балансе остаток по счету 55 отражается: 

а) на забалансовых счетах; 

б) в пассиве; 

в) в активе  раздел «Оборотные активы»; 

г) в пассиве раздел «Капитал и резервы»; 

д) в активе  раздел «Внеоборотные активы». 

 

29. По кредиту счета 50 отражается: 

а) поступление денежных средств; 

б) сальдо; 

в) выплата денежных средств; 

г) излишки денежных средств; 

д) недостача денежных средст.в 

 

30. По кредиту счета 51 отражается: 

а) поступление денежных средств; 

б) сальдо; 

в) перечисление денежных средств; 

г) излишки денежных средств; 

д) собственные акции. 

 

31. Счет  55 предназначен для: 

а) финансовых вложений; 

б) расчетов с подотчетными лицами; 
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в) безналичных расчетов и учета финансовых вложений; 

г) расчетов с поставщиками и подрядчиками; 

д) учета расчетов по возмещению материального ущерба. 

 

32. Наличие средств  на начало месяца по счету 55: 

а) учитывается по кредиту счета; 

б) остатка  не имеет; 

в) увеличивает наличие на счете; 

г) учитывается по дебету счета; 

д) уменьшает наличие на счете. 

 

33. Открытие аккредитива с расчетного счета отражается кор-

респонденцией: 

а) Д 55-1 К 51; 

б) Д 20 К 02; 

в) Д 71 К 50; 

г) Д 55-1 К 60; 

д) Д 55-1 К 50. 

 

34. Открытие аккредитива за счет краткосрочного кредита  

отражается корреспонденцией: 

а) Д 55-2 К 51; 

б) Д 60 К 51; 

в) Д 55-1 К 66; 

г) Д 26 К 51; 

д) Д 20 К 10. 

 

35. Списание с аккредитива по счету-фактуре поставщика от-

ражается бухгалтерской записью: 

а) Д 60 К 51; 

б) Д 60  К 66; 
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в) Д 20 К 71; 

г) Д 10 К 60; 

д) Д 60 К 55-1. 

 

36. Возврат неиспользованного аккредитива отражается бух-

галтерской записью: 

а) Д 71 К 50; 

б) Д 60 К 51; 

в) Д 29 К 02; 

г) Д 51 К 55-1; 

д) Д 20  К 10. 

 

37. Депонирование средств при выдаче чековых книжек от-

ражается корреспонденцией: 

а) Д 60 К 51; 

б) Д 71 К 50; 

в) Д 55 К 51; 

г) Д 51 К 55; 

д) Д 60 К 55. 

 

38. Погашение задолженности организации с использованием 

чековых книжек отражается корреспонденцией: 

а) Д 76 К 55; 

б) Д 55 К 51; 

в) Д 60 К 51; 

г) Д 71 К 50; 

д) Д 20 К 02. 

 

39. Зачисление денежных средств на депозит с расчетного 

счета отражается корреспонденцией: 

а) Д 51 К 50; 



 

72 

 

б) Д 26 К 71; 

в) Д 20 К 10; 

г) Д 20 К 71; 

д) Д 55-3 К 51. 

 

40. Начисление процентов по срочному вкладу отражается 

корреспонденцией: 

а) Д 91 К 55; 

б) Д 99 К 55; 

в) Д 55 К 91; 

г) Д 55 К 99; 

д) Д 60 К 55. 

 

41. Зачисление суммы депозита с процентами на расчетный 

счет отражается корреспонденцией: 

а) Д 55 К 51; 

б) Д 55 К 66; 

в) Д 51 К 55; 

г) Д 71 К 50; 

д) Д 60 К 51. 

 

42. Открытие счета для использования пластиковой карты от-

ражается корреспонденцией: 

а) Д 60 К 51; 

б) Д 71 К 50; 

в) Д 26 К 71; 

г) Д 44 К 60; 

д) Д 55 К 51. 
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43. Отрицательный результат  от продажи иностранной валю-

ты отражается на счете: 

а) 84; 

б) 97; 

в) 90; 

г) 91; 

д) 83 . 

 

44. Комиссионное вознаграждение банку за услуги, связанные 

с продажей иностранной валюты, отражается по дебету счета: 

а) 91; 

б) 26; 

в) 44; 

г) 99; 

д) 84. 

 

45. Положительные курсовые разницы по расчетам с постав-

щиками за поставку товаров отражаются бухгалтерской записью: 

а) Д 60 К 90; 

б) Д 60 К 91; 

в) Д 41 К 90; 

г) Д 41 К 60; 

д) Д 41 К 91. 

 

46. На сумму зачисленной иностранной валюты осуществля-

ется бухгалтерская запись: 

а) Д 52 К 51; 

б) Д 76 К 52; 

в) Д 52 К 76; 

г) Д 52 К 90; 

д) Д 52 К 57. 
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47. Положительная курсовая разница между курсом покупки 

иностранной валюты и курсом ЦБ РФ на день покупки отражается 

по дебету счета 57 и кредиту счета: 

а) 91; 

б) 52; 

в) 90; 

г) 99; 

д) 83. 

 

48. Списание подлежащей продаже иностранной валюты от-

ражается бухгалтерской записью: 

а) Д 57 К 52; 

б) Д 52 К 76; 

в) Д 52 К 51; 

г) Д 99 К 52; 

д) Д 90 К 52. 

 

49. Расходы на продажу иностранной валюты отражаются 

бухгалтерской записью: 

а) Д 26 К 51; 

б) Д 91 К 51; 

в) Д 99 К 52; 

г) Д 41 К 52; 

д) Д 90 К 52. 

 

50. Поступление выручки за проданную иностранную валюту 

отражается бухгалтерской записью: 

а) Д 91 К 57; 

б) Д 51 К 91; 

в) Д 51 К 57; 

г) Д 51 К 76. 
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51. Поступившая на счет в банке сумма денежных средств в 

иностранной валюте от зарубежного покупателя в оплату экспорт-

ного товара отражается бухгалтерской записью: 

а) Д 51 К 76; 

б) Д 57 К 62; 

в) Д 76 К 52; 

г) Д 52 К 62 ; 

д) Д 57 К 52. 

 

52. Поступившие денежные средства в иностранной валюте от 

экспортных операций зачисляются на: 

а) транзитный валютный счет; 

б) валютный счет внутри страны; 

в) специальный расчетный счет; 

г) специальный транзитный валютный счет; 

д) специальный ссудный счет. 

 

53. Курсовые разницы по остаткам на валютных счетах, воз-

никающие в связи с текущим изменением курса рубля к иностран-

ным валютам, относящимся на счет: 

а) 76; 

б) 98; 

в) 91; 

г) 97; 

д) 99. 

 

54. Отрицательный результат от продаж иностранной валюты 

отражается на счете: 

а) 52; 

б) 57; 

в) 84 ; 
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г) 97; 

д) 91. 

 

55. Для обобщения информации о наличии и движении де-

нежных средств в иностранных валютах на валютных счетах орга-

низации предназначен счет: 

а) 51; 

б) 55; 

в) 57; 

г) 52; 

д) 76. 

 

56. Поступление денежных средств на валютные счета орга-

низации отражается по: 

а) Дебету счета 52; 

б) Дебету счета 55; 

в) Кредиту счета 57; 

г) Кредиту счета 52; 

д) Дебету счета 76. 

 

57. Уполномоченный банк – это: 

а) банк, получивший лицензию ЦБ РФ; 

б) банк, содержащий денежные средства организации; 

в) филиал Центрального Банка РФ; 

г) филиал коммерческого банка; 

д) банк, проводящий валютные операции организации. 

 

58. Основным органом валютного регулирования в РФ явля-

ется: 

а) Правительство РФ; 

б) Министерство финансов РФ; 
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в) Центральный банк РФ; 

г) Президент РФ; 

д) Государственная Дума РФ. 

 

59. Отрицательный результат от продажи иностранной валю-

ты отражается на счете: 

а) 84; 

б) 97; 

в) 90; 

г) 91; 

д) 83. 

 

60. Положительные курсовые разницы по расчетам с постав-

щиками и подрядчиками отражаются бухгалтерской записью: 

а) Д 60 К 90; 

б) Д 41 К 90; 

в) Д 41 К 91; 

г) Д 41 К 60; 

д) Д 60 К 91. 

 

61. На сумму купленной  иностранной валюты делается бух-

галтерская запись: 

а) Д 52 К 50; 

б) Д 52 К 51; 

в) Д 76 К 52; 

г) Д 52 К 57; 

д) Д 52 К 90. 
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62. Положительная курсовая разница между курсом покупки 

иностранной валюты и курсом Банка России на день покупки от-

ражается по дебету счета 57 и кредиту счета: 

а) 52; 

б) 90 ; 

в) 91; 

г) 99; 

д) 83. 

 

63. Списание подлежащей продаже иностранной валюты от-

ражается бухгалтерской записью: 

а) Д 52 К 76: 

б) Д 52 К 51: 

в) Д 57 К 52; 

г) Д 91 К 52; 

д) Д 90 К 52. 

 

64. Доходы (расходы) в виде курсовой разницы подлежат за-

числению на финансовые результаты как: 

а) доходы по обычным видам деятельности; 

б) доходы по обычным видам деятельности; 

в) прочие доходы; 

г) прибыль (убыток); 

д) прочие расходы. 
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ТЕМА 5 БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ ОСНОВНЫХ 

СРЕДСТВ 

 

 

Задание 5.1  

 

Организация продала принадлежащей ей легковой автомо-

биль SCODA  Oktavia за 750 000 руб., в т.ч. НДС. Первоначальная 

стоимость автомобиля 1450 000 руб., сумма амортизации за период 

эксплуатации 545 000 руб. Составить бухгалтерские записи, произ-

вести необходимые расчеты. 

 
Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

 

№ 

п/п 

Содержание фактов  

хозяйственной жизни 

Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 
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Счет 91 «Прочие доходы и расходы» 

 

 

Задание 5.2 

 

Начислить амортизацию следующими способами: 

– линейным; 

– уменьшаемого остатка; 

– списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного 

использования; 

– списания стоимости пропорционально объему продукции 

(выполненных работ). 

Провести оценку влияния способа расчета амортизации на 

размер амортизационных отчислений и себестоимость продукции. 

Предприятие имеет на балансе транспортное средство, его перво-

начальная стоимость 3 875 000 руб., полезный срок службы – 8 лет.  

Пробег автомобиля – 550 000 км, в том числе:  

– за первый год – 100 000 км;  

– за второй год – 65 000 км; 

– за третий год – 50 000 км;  

– за четвертый год – 70 000 км;   

– за пятый год – 40 000 км; 

– за шестой год – 75 000 км;  

Дебет Кредит 
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– за седьмой год –55 000 км;  

– за восьмой год – 95 000 км. 

ИТОГО:         __________ 

 
Начисление амортизации линейным способом 

  

Год эксплуа-

тации 

Остаточная 

стоимость 

на начало 

года, руб. 

Годовая 

сумма амор-

тизации, руб. 

Накопленная 

амортизация, 

руб. 

Остаточная 

стоимость 

на конец 

года, руб. 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

 

 

 
Начисление амортизации способом списания стоимости 

пропорционально объему продукции (выполненных работ) 

 

Год эксплуа-

тации 

Остаточная 

стоимость на 

начало года, 

руб. 

Годовая 

сумма амор-

тизации, руб. 

Накопленная 

амортизация, 

руб. 

Остаточная 

стоимость 

на конец 

года, руб. 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

 
 



 

82 

 

Начисление амортизации способом уменьшаемого остатка 

(коэффициент ускорения равен 2) 

 

Год эксплуа-

тации 

Остаточная 

стоимость 

на начало 

года, руб. 

Годовая 

сумма амор-

тизации, руб. 

Накопленная 

амортизация, 

руб. 

Остаточная 

стоимость 

на конец 

года, руб. 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

 

 
Начисление амортизации способом списания стоимости 

по сумме чисел лет срока полезного использования 

 

Год эксплуа-

тации 

Остаточная 

стоимость 

на начало 

года, руб. 

Годовая 

сумма амор-

тизации, руб. 

Накопленная 

амортизация, 

руб. 

Остаточная 

стоимость 

на конец 

года, руб. 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     
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Тестовые задания: 

 

1. Вложения во внеоборотные активы организации учитывают 

с использованием одноименного счета: 

а) 07; 

б) 01; 

в) 08; 

г) 03; 

д) 04. 

 

2. Счет 08 предназначен для обобщения информации о затра-

тах организации в объекты, будучи впоследствии принятыми к 

бухгалтерскому учету: 

а) материалов; 

б) товаров; 

в) продукции; 

г) основных средств; 

д) денежных средств. 

 

3. По дебету счета 08 собираются затраты организации на: 

а) списание внеоборотных активов; 

б) перемещение внеоборотных активов; 

в) приобретение внеоборотных активов; 

г) ликвидацию внеоборотных активов; 

д) безвозмездную передачу внеоборотных активов. 

 

4. Отражена стоимость основных средств, полученных в каче-

стве вклада в уставный капитала: 

а) Д 08  К 75; 

б) Д 07  К 75; 

в) Д 08  К 60; 
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г) Д 08  К 76; 

д) Д 01  К 08. 

 

5. Расходы по операциям выбытия объектов внеоборотных ак-

тивов списываются: 

а) в дебет счета 90; 

б) в дебет счета 91; 

в) с кредита счета 90; 

г) с кредита счета 91; 

д) в дебет счета 99. 

 

6. Доходы по операциям выбытия объектов внеоборотных ак-

тивов записываются: 

а) по кредиту счета 08; 

б) по кредиту счета 90; 

в) по кредиту счета 91; 

г) по дебету счета 91; 

д) по дебету счета 08. 

 

7. Выявленные при инвентаризации и иным путем недостаю-

щие материальные объекты внеоборотных активов: 

а) списываются по остаточной стоимости; 

б) списываются по балансовой стоимости; 

в) списываются по восстановительной стоимости; 

г) списываются выборочно по любой стоимости; 

д) не списываются. 

 

8. Рыночная или иным способом установленная стоимость 

внеоборотных активов, полученных безвозмездно, записывается 

бухгалтерской записью: 

а) Д 98  К 08; 
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б) Д 08  К 99; 

в) Д 99  К 08; 

г) Д 08  К 91; 

д) Д 08  К 98. 

 

9. Начисление амортизации по зданию офиса отражается бух-

галтерской записью: 

а) Д 20 К 02; 

б) Д 25 К 02; 

в) Д 02 К 01; 

г) Д 02 К 91; 

д) Д 26 К 02. 

 

10. Инвентаризация основных средств должна осуществлять-

ся: 

а) ежемесячно;  

б) ежеквартально; 

в) не реже одного раза в год; 

г) не реже одного раза в три года; 

д) не реже одного раза в пять лет. 

 

11. Расходы по модернизации и реконструкции объектов ос-

новных средств списывают: 

а) на увеличение первоначальной стоимости объектов; 

б) на общехозяйственные расходы; 

в) на общепроизводственные расходы; 

г) на расходы основного производства; 

д) на уменьшение добавочного капитала. 
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12. По какой стоимости основные средства отражаются в бух-

галтерском балансе коммерческой организации: 

а) восстановительной; 

б) остаточной; 

в) первоначальной; 

г) фактической; 

д) рыночной. 

 

13. Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету 

на основании: 

а) накладная; 

б) счет-фактура; 

в) акт приема-передачи основных средств; 

г) платежное поручение; 

д) акт приемки-сдачи отремонтированных объектов. 

 

14. Введено в состав основных средств здание нового цеха: 

а) Д 08 Кт 60; 

б) Д 01 Кт 08; 

в) Д 01 Кт 60; 

г) Д 08 Кт 01; 

д) Д 01 Кт 02. 

 

15. Начислена заработная плата рабочим ремонтного цеха по 

капитальному ремонту оборудования: 

а) Д 08 Кт 70; 

б) Д 01 Кт 70; 

в) Д 70 Кт 01; 

г) Д 23 Кт 70; 

д) Д 26 Кт 70. 
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16. Акцептован счет-фактура поставщика за станок: 

а) Д 01 Кт 60; 

б) Д 08 Кт 60; 

в) Д 08 Кт 51; 

г) Д 01 Кт 51; 

д) Д 60 Кт 01. 

 

17. Безвозмездное получение основных средств: 

а) Д 01 Кт 83; 

б) Д 08 Кт 83; 

в) Д 08 Кт 98; 

г) Д 01 Кт 99; 

д) Д 08 Кт 82. 

 

18. Отражение выручки от продажи основных средств: 

а) Д 62 Кт 91.1; 

б) Д 94 Кт 62; 

в) Д 90.3 Кт 68; 

г) Д 01 Кт 62; 

д) Д 62 Кт 01. 

 

19. В ПБУ 6/01 «Учет основных средств» предусмотрены ме-

тоды начисления амортизации: 

а) линейный; 

б) линейный и нелинейный; 

в) линейный, уменьшаемого остатка, суммы чисел лет полез-

ного использования, пропорционально объему продукции (работ, 

услуг); 

г) линейный, уменьшаемого остатка, нелинейный; 

д) линейный, суммы чисел лет полезного использования. 
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20. Амортизация не начисляется по: 

а) безвозмездно полученным; 

б) объектам, переданным в краткосрочную аренду; 

в) объектам непроизводственного назначения; 

г) изданиям (книги, брошюры); 

д) объектам, полученным в качестве вклада в уставный капи-

тал. 

 

21. Начисление амортизации по основным средствам, исполь-

зуемым в ремонтной мастерской: 

а) Д 26 Кт 02; 

б) Д 01 Кт 02; 

в) Д 23 Кт 02; 

г) Д 02 Кт 01; 

д) Д 91 Кт 02. 

 

22. Отражение затрат по текущему ремонту основных 

средств,  произведенному  подрядной организацией за счет ре-

монтного фонда: 

а) Д 25 Кт 60; 

б) Д 91 Кт 60; 

в) Д 99 Кт 60; 

г) Д 96 Кт 60; 

д) Д 08 Кт 60. 

 

23. Начисление амортизации по основным средствам непро-

изводственного назначения: 

а) Д 84 Кт 02; 

б) Д 26 Кт 02; 

в) Д 91 Кт 02; 

г) Д 01 Кт 02; 
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д) Д 02 Кт 20. 

 

24. Образован ремонтный фонд на ремонт производственного 

оборудования: 

а) Д 91 Кт 86; 

б) Д 29 Кт 96; 

в) Д 96 Кт 20; 

г) Д 20 Кт 96; 

д) Д 08 Кт 60. 

 

25. Оприходование оборудования, предназначенного для пе-

редачи по договору лизинга: 

а) Д 01 Кт 08; 

б) Д 03 Кт 08; 

в) Д 03 Кт 60; 

г) Д 01 Кт 03; 

д) Д 03 Кт 02. 

 

26. Начислена заработная плата рабочим по демонтажу стан-

ков: 

а) Д 97 Кт 70; 

б) Д 70 Кт 08; 

в) Д 91 Кт 70; 

г) Д 20 Кт 70; 

д) Д 08 Кт 70. 

 

27. Начислены причитающиеся лизинговые платежи за месяц 

в учете лизингодателя: 

а) Д 62 Кт 90; 

б) Д 62 Кт 91; 

в) Д 91 Кт 62; 
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г) Д 20 Кт 62; 

д) Д 26 Кт 62. 

 

28. Списание НДС по введенным в эксплуатацию и оплачен-

ным производственным объектам основных средств: 

а) Д 84 Кт 19; 

б) Д 68 Кт 19; 

в) Д 91 Кт 19; 

г) Д 19 Кт 68; 

д) Д 08 Кт 19. 

 

29. Начисление амортизации по объектам основных средств, 

используемым в основном производстве: 

а) Д 02 Кт 20; 

б) Д 26 Кт 02; 

в) Д 20 Кт 02; 

г) Д 84 Кт 02; 

д) Д 68 Кт 02. 

 

30. Первоначальной стоимостью основных средств, получен-

ных организацией по договору дарения, признается: 

а) их текущая рыночная стоимость на дату принятия к бухгал-

терскому учету 

б) согласованная стоимость; 

в) остаточная стоимость; 

г) стоимость, по которой они числились у передающей сторо-

ны; 

д) восстановительная стоимость. 
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31. Затраты на строительство склада подрядным способом: 

а) Д 01 Кт 60; 

б) Д 08 Кт 60; 

в) Д 08 Кт 10; 

г) Д 01 Кт 70; 

д) Д 68 Кт 08. 

 

32. Оприходованы запасные части от демонтажа станка: 

а) Д 10 Кт 99; 

б) Д 10 Кт 80; 

в) Д 26 Кт 91.1; 

г) Д 91 Кт 10; 

д) Д 10 Кт 91.1. 

 

33. Бухгалтерская запись Д 25  К 02 означает: 

а) отражение уценки основных средств; 

б) начисление амортизации по основным средствам; 

в) начисление амортизации по полученным основным средст-

вам; 

г) начисление амортизации по основным средствам общепро-

изводственного назначения; 

д) начисление амортизации по основным средствам основного 

производства. 

 

34. Начисление амортизации по объектам основных средств в 

торговых  организациях отражается: 

а) Д 02  К 44; 

б) Д 20  К 02; 

в) Д 43  К 02; 

г) Д 44  К 02; 

д) Д 91  К 02. 
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35. Начисление амортизации по основным средствам обслу-

живающих производств и хозяйств отражается: 

а) Д 29  К 02; 

б) Д 23  К 02; 

в) Д 91  К 02; 

г) Д 25  К 024; 

д) Д 26  К 02. 

 

36. Ремонт основных средств с точки зрения бухгалтерского 

учета подразделяется на: 

а) текущий, капитальный; 

б) капитальный, средний; 

в) текущий, средний; 

г) текущий, средний и капитальный; 

д) текущий и плановый. 

 

37.Излишки основных средств, выявленные при инвентариза-

ции, отражаются: 

а) Д 01  К 80; 

б) Д 01  К 83; 

в) Д 01  К 99; 

г) Д 01  К 82; 

д) Д 01  К 91. 

 

38. Недостача основных средств, выявленных при инвентари-

зации, отражается: 

а) Д 94  К 01; 

б) Д 02  К 91; 

в) Д 91-3  К 91; 

г) Д 73  К 91; 

д) Д 99  К 01. 
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39. Убытки от выбытия основных средств отражаются по де-

бету счета: 

а) 99; 

б) 83; 

в) 91; 

г) 84; 

д) 94. 

 

40. Способ начисления амортизации определяется: 

а) самой организацией; 

б) налоговой инспекцией; 

в) вышестоящей организацией; 

г) собственниками; 

д) аудиторами. 

 

41. Выбранный способ начисленной амортизации отражается: 

а) в учетной политике; 

б) в бухгалтерском балансе; 

в) в пояснительной записке; 

г) в инвентарной карточке; 

д) в отчете об изменениях капитала. 
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ТЕМА 6 БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ  

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

 

 

Задание 6.1 

 

На балансе организации ПАО «Восток» числится исключи-

тельные имущественные права на использование компьютерной 

программы стоимостью 450 000 руб. сроком полезного использо-

вания 6 лет. Начисление амортизации по нематериальным активам 

производится линейным способом. 

 
Расчет суммы амортизации линейным способом 

 

Год 
Первоначальная 

стоимость, руб. 

Накопленная 

амортизация, 

руб. 

Сумма  

амортизации, 

руб. 

Остаточная 

стоимость, 

руб. 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

Итого     

 
 

Задание 6.2 

 

Предприятие ПАО «Запад» приобрело объект нематериаль-

ных активов за 380 000 руб. Срок его использования – 4 года. Ор-

ганизация начисляет амортизацию нематериальных активов мето-

дом уменьшаемого остатка. 
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Начисление амортизации способом уменьшаемого остатка 

Год 
Первоначальная 

стоимость, руб. 

Норма амор-

тизации, % 

Сумма амор-

тизации, руб. 

Остаточная 

стоимость, 

руб. 

1     

2     

3     

4     

Итого     

 

 

Задание 6.3 

 

На балансе организации числится право на использование 

промышленного образца в течение четырех лет на выпуск 20000 

единиц продукции стоимостью 520000 руб., амортизация по кото-

рому производится способом списания стоимости пропорциональ-

но объему продукции. Объем производства за первый год составил 

3800 шт., за второй – 5700 шт., за третий – 5500 шт.; за четвертый – 

4000 шт. Рассчитайте амортизацию способом списания стоимости 

пропорционально объему продукции. 

 

Начисление амортизации способом списания стоимости про-

порционально объему продукции 

Год 

Первоначаль-

ная стои-

мость, руб. 

Норма 

амортиза-

ции, % 

Сумма амортизации, 

руб. 

Остаточная 

стоимость, 

руб. 

1     

2     

3     

4     

Итого     
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Тестовые задания: 

 

1. Способ начисления амортизации, не применяемый для не-

материальных активов: 

а) по сумме лет срока полезного использования; 

б) линейный; 

в) уменьшаемого остатка; 

г) пропорционально объему продукции (работ); 

д) все перечисленные. 

 

2. Нормы амортизационных отчислений нематериальных ак-

тивов, по которым невозможно определить срок полезного исполь-

зования, определяется: 

а) из количества возможной продукции; 

б) в расчете на двадцать лет; 

в) из показателей аналогичных нематериальных активов; 

г) по данным государственных органов статистики; 

д) налоговой инспекцией по месту регистрации. 

 

3. Продажа нематериального актива отражается в бухгалтер-

ском учете записями: 

а) Д 01 К 90; 

б) Д 91 К 04; 

в) Д 05 К 90; 

г) Д 20 К 04; 

д) Д 97 К 04. 

 

4. В бухгалтерском балансе нематериальные активы отража-

ются по: 

а) первоначальной стоимости; 

б) остаточной стоимости; 
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в) стоимости возможной реализации; 

г) стоимости приобретения; 

д) восстановительной стоимости. 

 

5. Поступление нематериального актива в качестве вклада в 

уставный капитал отражается бухгалтерской записью: 

а) Д 97 К 75; 

б) Д 20 К 75; 

в) Д 75 К 91; 

г) Д 08 К 75; 

д) Д 44 К 60. 

 

6. Безвозмездное получение организацией нематериального 

актива отражается бухгалтерской записью: 

а) Д 20 К 91; 

б) Д 26 К 91; 

в) Д 44 К 91; 

г) Д 08 К 91; 

д) Д 08 К 98. 

 

7. Приобретение организацией права пользования программой 

«1С-Бухгалтерия» отражается бухгалтерской записью: 

а) Д 20 К 60; 

б) Д 26 К 91; 

в) Д 44 К 91; 

г) Д 97 К 60; 

д) Д 08 К 98. 

 

8. Начисление амортизации по нематериальным активам при 

использовании отдельного счета учета амортизации оформляется в 

учете бухгалтерской записью 
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а) Д 20 К 02; 

б) Д 20 К 04; 

в) Д 20 К 05; 

г) Д 20 К 91; 

д) Д 20 К 97. 

 

9. Начисление амортизации по нематериальным активам 

уменьшения стоимости нематериальных активов оформляется в 

учете бухгалтерской записью: 

а) Д 20 К 02; 

б) Д 20 К 04; 

в) Д 20 К 05; 

г) Д 20 К 91; 

д) Д 20 К 97. 

 

10. Годовая сумма амортизации по нематериальному активу 

стоимостью 120000 руб. и сроком полезного использования 10 лет 

при линейном способе начисления составит: 

а) 10000 руб.; 

б) 1200 руб.; 

в) 12000 руб;. 

г) 120 руб.; 

д) 1000 руб. 

 

11. Правила бухгалтерского учета нематериальных активов 

содержаться в положении по бухгалтерскому учету: 

а) ПБУ 6/01; 

б) ПБУ 14/2007; 

в) ПБУ 9/99; 

г) ПБУ 10/99; 

д) ПБУ 5/01. 
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ТЕМА 7 БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ  

МАТЕРИАЛЬНО - ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ 

 

 

Задание 7.1  

 

Организация отражает стоимость материалов по учетным це-

нам. По состоянию на 1 января 2020 г. у организации числились в 

учете: 

– остаток материалов на складе (сальдо дебетовое счета 10 «Ма-

териалы») – 70000 руб.; 

– дебетовое сальдо по счету 16 «Отклонение в стоимости мате-

риальных ценностей» – 8000 руб. 

В январе 2020 г. были оприходованы материалы по учетным 

ценам на сумму 120000 руб. Стоимость приобретения материалов у 

поставщика составила 270000 руб. (в т.ч. НДС). Расходы по дос-

тавке материалов транспортной организацией – 28000 руб. 

Исходя из того, что учетной политикой организации установле-

но использование учетных цен, фактическая себестоимость приоб-

ретенных материалов должна формироваться на счете 15 «Заготов-

ление и приобретение материальных ценностей».  

В январе 2020 г. в основное производство было списано мате-

риалов на сумму 64000 руб., во вспомогательное производство – на 

сумму 27500 руб. (по учетным ценам). 

Отразить бухгалтерские записи. 

 
Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

 

№ 

п/п 

Содержание факта хозяйственной 

жизни 

Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 
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Вспомогательные расчеты: 

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

_________________________________________________________ 

 

 

Задание 7.2  

 

Исходные данные 

Показатель 
Количество, 

ц 

Цена без 

НДС, руб. 

Стоимость, 

руб. 

Поступило: 

– 1 партия 

 

15 

 

3400 

 

– 2 партия 12 3700  

– 3 партия 10 4200  

Итого поступило  Х  
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Списано: 

– по требованию–

накладной № 15 

 

7 

 

– по требованию–

накладной № 22 

9  

– по требованию–

накладной № 26 

10  

– по требованию–

накладной № 42 

4  

Итого списано   

Остаток   

 

Отразить списание ТМЦ по методу средней себестоимости и 

методу ФИФО. 

 

 

Тестовые задания: 

 

1. Часть материально-производственных запасов организации, 

произведенная и предназначенная для перепродажи: 

а) сырье и материалы; 

б) товары; 

в) покупные полуфабрикаты; 

г) готовая продукция. 

 

2. По фактической себестоимости первых по времени приоб-

ретения осуществляется оценка материальных ресурсов, находя-

щихся в запасе на начало месяца, согласно методу: 

а) средней себестоимости; 

б) себестоимости каждой единицы; 

в) ФИФО; 

г) нет правильного ответа. 
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3. Недостача наличных денежных средств отражается в бух-

галтерском учете записью: 

а) Д 51К 94; 

б) Д 94 К 50; 

в) Д 94 К 51; 

г) Д 55 К 94. 

 

4. Получение краткосрочного кредита: 

а) Д 67 К 51; 

б) Д 66 К 51; 

в) Д 51 К 67; 

г) Д 51 К 66. 

 

5. Отражено поступление страхового возмещения, полученно-

го от страховой организации: 

а) Д 51 К 76; 

б) Д 76 К 51; 

в) Д 51 К 60; 

г) Д 57 К 60. 

 

6. Счета, используемые для отражения процесса заготовления: 

а) 10; 

б) 20; 

в) 41; 

г) 15; 

д) 11 . 

 

7. Фактическая стоимость приобретенных предметов труда 

складывается из: 

а) издержек производства; 

б) покупной стоимости; 

в) транспортно-заготовительных расходов; 



 

103 

 

г) косвенных расходов; 

д) сверхнормативных расходов. 

 

8. Основными задачами учета фактов хозяйственной жизни по 

заготовлению материально-производственных запасов являются: 

а) контроль за необходимым объемом поставок; 

б) документальное отражение поступления; 

в) экономически обоснованно формировать цену; 

г) обеспечение достоверной оценки; 

д) организовать первичный учет реализации. 

 

9. Покупная стоимость материально-производственных запа-

сов складывается из: 

а) розничных цен; 

б) оптовых цен; 

в) демпинговых цен; 

г) договорных цен; 

д) рыночных цен. 

 

10. Отклонение фактической стоимости материально-

производственных запасов  от их учетной цены отражается бухгал-

терской записью: 

а) Д 10 К 15; 

б) Д 16 К 15; 

в) Д 10 К 16; 

г) Д 15 К 16; 

д) Д 15 К 10. 
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ТЕМА 8 БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ РАСЧЕТОВ 

 

Задача 8.1 

 

Поставщик продает покупателю товары, цена которых при 

условии их оплаты в день поставки составляет 1728000 руб. (в том 

числе НДС). Оплата товара покупателем была произведена спустя 

3 месяца после отгрузки товара поставщиком. 

 
Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

 

№ 

п/п 

Содержание факта хозяйственной 

жизни 

Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

Задача 8.2 

 

Организация заключила договор на поставку материалов с ор-

ганизацией АО «Стройтек» на сумму 18 750 000 (в т.ч. НДС). По 

условиям договора организация перечисляет АО «Стройтек» аванс 

под предстоящую поставку материалов в сумме 9 750 000 руб. По-

сле отгрузки материалов организация должна перечислить остав-

шуюся сумму. Отразить ФХЖ в учете организации. 
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Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

 

№ 

п/п 

Содержание факта хозяйственной 

жизни 

Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

Тестовые задания: 

 

1. Погашение задолженности перед поставщиками за полу-

ченную продукцию, оплаченную за счет средств выставленного ак-

кредитива, отражается записью ... 

а)  Д 55-1 К 60;  

б)  Д 60 К 55-1 ; 

в)  Д 60 К 51 ; 

г)  Д 51 К 62 . 

 

2. При исполнении обязательств перед поставщиками в учёте 

делается запись по дебету счёта 60 и кредиту счетов ... 

а)  10 ; 

б)  20 ; 

в)  50 ; 

г)  51 ; 
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д)  52 . 

 

3.  Запись Д 10  К 60 означает: 

а)  акцепт счета поставщикам за услуги по ликвидации сти-

хийных бедствий; 

б)  акцепт счёта поставщикам за товарно-материальные цен-

ности; 

в)  отражение недостачи в пределах норм естественной убы-

ли; 

г)  отражение недостачи сверх норм естественной убыли; 

д)  предъявление претензий поставщику; 

 

4. Запись Д 60 К 51 означает: 

а)  оплату счетов поставщиков; 

б)  возврат денег покупателям; 

в)  выдачу аванса под поставку товарно-материальных ценно-

стей. 

 

5.  При поступлении ценностей, оплаченных с аккредитива, в 

учете у покупателя делается запись: 

а)  Д 10 К 60 ; 

б)  Д 10 К 51 ; 

в)  Д 60 К 51 ; 

г)  Д 51 К 10 . 

 

6.  При расчетах плановыми платежами покупатель ведет учет 

расчетов с поставщиком на счете: 

а)  43 ; 

б)  51 ; 

в)  62 ; 

г)  60 . 
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7.  При выдаче векселя под товарно-материальные ценности 

покупатель отражает свой долг перед поставщиком на счете ... 

а)  62 ; 

б)  60 ; 

в)  51 ; 

г)  71 . 

 

8.  Погашение задолженностей по векселям векселедатель от-

ражает по дебету счета 60 и кредиту счета: 

а)  50;  

б)  51 ; 

в)  52 ; 

г)  66 . 

 

9.  Суммы уплаченных организацией штрафов, пени, неусто-

ек, отражаются в учете записью по кредиту счетов денежных 

средств и дебету счета ... 

а)  84; 

б)  90 ; 

в)  91 ; 

г)  99 . 

 

10.  Погашение задолженности перед поставщиком за счет 

краткосрочного кредита отражается в учете записью ... 

а)  Д 60 К 51 ; 

б)  Д 66 К 60 ; 

в)  Д 51 К 66 ; 

г)  Д 60 К 66 . 
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11. Запись Д 62 К 90  означает ... 

а)  оплату продукции; 

б)  отгрузку продукции; 

в)  долг покупателей за поставленную продукцию; 

г) списание производственной себестоимости; 

д) списание расходов на продажу. 

 

12.  Запись Д 51 К 62 означает ... 

а)  перечисление аванса поставщику; 

б)  поступление средств от покупателя в окончательный рас-

чет; 

в)  зачет ранее полученного аванса; 

г) отгрузку продукции; 

д) долг покупателей за поставленную продукцию. 

 

13.  Учет расчетов с покупателями (заказчиками) за постав-

ленные им товарно-материальные ценности и оказанные услуги 

осуществляется на синтетическом счете ... 

а)  51 ; 

б)  60 ; 

в)  62 ; 

г)  76 ; 

д)  91 . 

 

14.  Дебиторская задолженность покупателя перед поставщи-

ком отражается по дебету счёта 62 на основании ... 

а)  счетов; 

б)  выписок банка; 

в)  счетов – фактур; 

г)  товарно-транспортных накладных; 

д)  приходных ордеров; 
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е)  приёмных актов. 

 

15.  При исполнении обязательств покупателями в учёте дела-

ется запись по дебету счетов денежных средств и кредиту счёта ... 

а)  60 ; 

б)  62 ; 

в)  76 ; 

г)  90 . 

 

16.  При получении от покупателей аванса под поставку про-

дукции в учёте делается запись по дебету счёта 51 и кредиту счёта . 

а)  90 ; 

б)  76 ; 

в)  62 ; 

г)  60 . 

 

17.  Выручка, поступавшая в порядке плановых платежей, от-

ражается записью: 

а)  Д 62 К 90 ; 

б)  Д 76 К 90 ; 

в)  Д 51 К 60 ; 

г)  Д 51 К 62 . 

 

18.  Получение векселей векселедержателем отражается на 

счете: 

а)  60 ; 

б)  62 ; 

в)  71 ; 

г)  76 . 
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19.  Проценты, выплачиваемые сверх номинальной суммы 

векселя держатель отражает записью... 

а)  Д 62 К 99;  

б)  Д 62 К 90 ; 

в)  Д 91 К 62 ; 

г)  Д 62 К 91 . 

 

20.  Списание дебиторской задолженности цедент в бухгал-

терском учете отражает записью по дебету счета 91 и кредиту сче-

та ... 

а)  51;  

б)  60 ; 

в)  62 ; 

г)  90 ; 

д)  99 . 

 

21.  Суммы штрафов, пени, неустоек, предъявленных другим 

организациям, отражаются в учете по дебету счета 76, субсчет 

«Расчеты по претензиям» и кредиту счета ... 

а)  99 ; 

б)  91 ; 

в)  90 ; 

г)  84. 

 

22. Выдача денежных средств из кассы в подотчет оформля-

ется бухгалтерской записью: 

а) Д 50 К 70; 

б) Д 71 К 50; 

в) Д 50 К 71; 

г) Д 51 К 71; 

д) Д 71 К 51. 
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23. Списание подотчетных сумм, израсходованных на коман-

дировочные расходы, отражается: 

а) Д 51 К 71 

б) Д 26 К 71 

в) Д 76 К 51 

г) Д 91 К 71 

д) Д 99 К 71 

 

24. Срок предоставления авансового отчета подотчетным ли-

цом по возвращении из командировки 

а) по истечении 1 месяца 

б) не обязательно предоставлять 

в) по истечении трех дней 

г) на следующий день 

д) в соответствии с учетной политикой 

 

25. Список подотчетных лиц на предприятии утверждается 

а) руководителем 

б) главным бухгалтером 

в) Министерством труда 

г) профсоюзным комитетом 

д) отделом кадров 

 

26. По возвращении из командировки сотрудник должен за-

полнить 

а) авансовый отчет 

б) доверенность 

в) отчет о затраченных суммах 

г) командировочное удостоверение 

д) расходный кассовый ордер 
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ТЕМА 9 БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ РАСЧЕТОВ С  

ПЕРСОНАЛОМ ПО ОПЛАТЕ ТРУДА 

 

 

Задача 9.1 

 

АО «Восход» занимается производством и строит здание 

склада собственными силами. В январе была начислена заработная 

плата работникам организации в сумме 7 470 000 руб., в том числе 

работникам: 

- основного производства – 5 680 000 руб.; 

- управленческому персоналу – 1 250 000 руб.; 

- отдела сбыта готовой продукции - 40 000 руб.; 

-  занятым в строительстве склада - 500 000 руб.  

Составить бухгалтерские записи в журнале регистрации фак-

тов хозяйственной жизни. 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

 

Содержание факта хозяйст-

венной жизни 

Сумма, руб. Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 
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Задача 8.2 

 

Работнику производственного отдела ЗАО «Мир» за январь ме-

сяц начислена заработная плата в сумме 52500 руб. Работник имеет 

2 детей в возрасте 7 лет и 10 лет. Удержать налог на доходы физи-

ческих лиц и определить сумму  к выплате. 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

 

Содержание факта хозяйст-

венной жизни 

Сумма, руб. Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

Тестовые задания: 

 

1. Удержание из заработной платы налога на доходы физиче-

ских лиц отражается бухгалтерской записью: 

а) Д 69 К 51; 

б) Д 70 К 50; 

в) Д 68 К 70; 

г) Д 70 К 68. 
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2. Заработная плата, начисленная работникам аппаратам 

управления, отражается: 

а) Д 20 К70; 

б) Д 26 К 70; 

в) Д 25 К 70; 

г) Д 23 К 70. 

 

3. Основной документ о трудовой деятельности и трудовом 

стаже работника: 

а) трудовая книжка; 

б) лицевой счет; 

в) приказ о приеме на работу; 

г) трудовой договор. 

 

4. Страховые взносы во внебюджетные фонды учитываются 

на счете: 

а) 70; 

б) 69; 

в) 68; 

г) 76. 

 

5. Начисление пособия по временной нетрудоспособности за 

счет средств фонда социального страхования отражается: 

а) Д 20 К 70; 

б) Д 20 К 69; 

в) Д 70 К 69; 

г) Д 69 К 70. 

 

6. Основанием выплаты пособия за время болезни является 

а) табель учета использования рабочего времени 

б) приказ по организации 

в) наряд на сдельную работу 
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г) заявление работника 

д) листок нетрудоспособности 

 

7. В расчет среднего заработка для оплаты отпуска включает-

ся заработок работника: 

а) за 2 календарных месяца; 

б) за 3 календарных месяца; 

в) за 12 календарных месяцев; 

г) за 6 календарных месяцев; 

д) за 1 календарный месяц. 

 

8. Удержанный налог на доходы физических лиц подлежит 

перечислению в бюджет: 

а) за 3 дня до выплаты заработной платы; 

б) в день сдачи в банк чека на получение наличных; 

в) через 3 дня после получения средств на оплату труда; 

г) не позднее дня получения средств на оплату труда; 

д) 1 раз в квартал. 

 

9. Начисление пособия по временной нетрудоспособности ра-

ботника отражается бухгалтерской записью: 

а) Д 70 К 69; 

б) Д 69 К 70; 

в) Д 69 К 20; 

г) Д 20 К 70; 

д) Д 20 К 69. 

 

10. Работы в сверхурочные, праздничные и выходные дни: 

а) должны оплачиваться дополнительно; 

б) могут оплачиваться по решению руководителя; 

в) не оплачиваются; 
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г) оплачиваются по решению профсоюзного комитета; 

д) не учитываются. 

 

11. Фиксированный размер оплаты труда в единицу времени: 

а) тарифная ставка (оклад); 

б) должностной оклад; 

в) тарифная сетка; 

г) бестарифная сетка; 

д) должностная ставка. 

 

12. Обязательные удержания из заработной платы: 

а) возврат полученных авансов; 

б) профсоюзные взносы; 

в) алименты на содержание детей; 

г) налог на доходы физических лиц; 

д) выплаты по исполнительным листам. 

 

13. Сумма пособия по временной нетрудоспособности работ-

ника со стажем работы 7 лет составит: 

а) 50% от среднего заработка; 

б) 60% от среднего заработка; 

в) 70% от среднего заработка; 

г) 80% от среднего заработка; 

д) 100% от среднего заработка. 

 

14. Срок хранения лицевого счета работника в архиве пред-

приятия: 

а) 5 лет; 

б) 25 лет; 

в) 75 лет; 

г) 100 лет; 
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д) пока существует предприятие. 

 

15. Удержание из заработной платы работников суммы 

предъявленных им претензий отражается: 

а) Д 70 К 73; 

б) Д 73 К 70; 

в) Д 20 К 70; 

г) Д 73 К 94; 

д) Д 94 К 70. 

 

16. Выплата компенсации персоналу за использование лично-

го автомобиля в служебных целях отражается 

а) Д 73 К 51; 

б) Д 70 К 73; 

в) Д 73 К 90; 

г) Д 73 К 50; 

д) Д 50 К 73. 

 

17. Начисление дивидендов учредителям отражается: 

а) Д 70 К 75; 

б) Д 84 К 75; 

в) Д 75 К 80; 

г) Д 91 К 75; 

д) Д 90 К 75. 

 

18. Внесение учредителями вклада в уставный капитал на-

личными денежными средствами отражается: 

а) Д 50 К 75; 

б) Д 75 К 50; 

в) Д 51 К 75; 

г) Д 50 К 70; 
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д) Д 70 К 75. 

 

19. Разница между остаточной стоимостью утраченного объ-

екта и рыночной ценой относится на виновное лицо: 

а) Д 73 К 91; 

б) Д 73 К 99; 

в) Д 70 К 98; 

г) Д 73 К 98; 

д) Д 73 К 94. 

 

20. Общая ставка налога на доходы физических лиц составля-

ет 

а) 10 %; 

б) 16,67 %; 

в) 18 %; 

г) 35 %; 

д) 13 %. 

 

21. Задолженность работников организации по оплате това-

ров, проданных им в кредит, отражается: 

а) Д 73 К 66; 

б) Д 73 К 90; 

в) Д 73 К 41; 

г) Д 73 К 43; 

д) Д 41 К 73. 

 

22. Для выплаты заработной платы используется: 

а) платежная ведомость; 

б) расчетно-платежная ведомость; 

в) расчетная ведомость; 

г) расчет заработной платы; 
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д) табель учета использования рабочего времени. 

 

23. Выплата пособия по временной нетрудоспособности про-

изводится за счет: 

а) фонда оплаты труда; 

б) фонда социального страхования; 

в) фонда занятости; 

г) фонда накопления; 

д) фонда потребления. 

 

24. Начисление оплаты труда работникам, занятым в капи-

тальном строительстве отражается: 

а) Д 08 К 70; 

б) Д 07 К 70; 

в) Д 01 К 70; 

г) Д 20 К 70; 

д) Д 23 К 70. 

 

25. Удержан налог на доходы физических лиц: 

а) Д 70 К 68; 

б) Д 68 К 70; 

в) Д 69 К 70; 

г) Д 68 К 69; 

д) Д 70 К 69. 

 

26. Начислена заработная плата работникам основного произ-

водства: 

а) Д 20 К 70; 

б) Д 23 К 70; 

в) Д 25 К 70; 

г) Д 26 К 70; 
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д) Д 29 К 70. 

 

27. Начислены отпускные за счет резерва отпусков: 

а) Д 20 К 70; 

б) Д 84 К 70; 

в) Д 83 К 70; 

г) Д 99 К 70; 

д) Д 96 К 70. 

 

28. Продолжительность ежегодного основного отпуска долж-

на составлять не менее: 

а) 24 календарных дня; 

б) 28 календарных дней; 

в) 24 рабочих дня; 

г) 28 рабочих дней; 

д) 34 рабочих дня. 

 

29. Основанием для удержания алиментов являются 

а) путевые листы; 

б) исполнительные листы суда; 

в) заявление работника; 

г) личная карточка; 

д) приказ руководителя. 

 

30. Основанием для начисления заработной платы директору 

фирмы, исходя из должностного оклада, является: 

а) табель учета использования рабочего времени; 

б) приказ о приеме работника на работу; 

в) лицевой счет; 

г) штатное расписание; 

д) личная карточка работника. 
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ТЕМА 10 УЧЕТ ИЗДЕРЖЕК ПРОИЗВОДСТВА  

И ОБРАЩЕНИЯ 

 

Задача 10.1 

 

В сельскохозяйственной организации в состав затрат на про-

изводство молока вошли: 

– стоимость кормов – 12950 тыс. руб.; 

– стоимость средств защиты животных – 580 тыс. руб.; 

– стоимость услуг вспомогательного производства (услуг ре-

монтной мастерской на ремонте аппаратов машинного доения, ма-

шинотракторного парка на раздаче кормов и др.) – 5122 тыс. руб.; 

– затраты по организации производства и управлению (затра-

ты по содержанию административно-управленческого аппарата, 

затраты на оплату стоимости израсходованной электроэнергии на 

молочно-товарной ферме, заработная плата заведующего молочно-

товарной фермой, учетчика, и т.д.) – 4579 тыс. руб.; 

– сумма начисленной заработной платы основным производ-

ственным рабочим (операторам машинного доения, скотникам) – 

7734 тыс. руб.; 

– суммы начислений во внебюджетные фонды по заработной 

плате основных производственных рабочих – ________ тыс. руб.; 

– сумма затрат на содержание основных средств (амортизация 

доильного оборудования, затраты на его наладку и др.) – 3628 тыс. 

руб.; 

– прочие затраты (затраты на обеспечение пожарной безопас-

ности, на обеспечение нормальных условий труда основных произ-

водственных рабочих и др.) – 1582 тыс. руб. 

Данные затраты в течение года бухгалтером организации со-

бирались по дебету счета 20 «Основное производство». Рассчитать 

фактическую себестоимость произведенного молока. 
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Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

 

Содержание факта хозяйст-

венной жизни 

Сумма, руб. Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

Задача 10.2 

 

На балансе сельскохозяйственной организации помимо ос-

новного производства числится вспомогательное производство, ко-

торое оказывает услуги сторонним организациям. Согласно учет-

ной политике организации, общехозяйственные расходы распреде-
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ляются между основным и вспомогательным производствами про-

порционально основной заработной плате производственного пер-

сонала. 

 Сумма заработной платы работников основного производства 

составила 8437 тыс. руб.  

Заработная плата работников вспомогательного производства 

(по оказанию услуг на сторону) составила 10218 тыс. руб.  

Сумма общехозяйственных расходов составила 4850 тыс. руб. 

Общехозяйственные расходы распределятся в следующем по-

рядке: 

 

– общехозяйственные расходы, связанные с деятельностью 

основного производства: 

 

 

– общехозяйственные расходы, связанные с деятельностью 

вспомогательного производства: 

 

 

На основании бухгалтерской справки отразить в учете соот-

ветствующие записи. 

 

Вспомогательные расчеты: 

 

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

_________________________________________________________ 
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Тестовые задания: 

 

1. Себестоимость продукции – это: 

а) сумма расходов на приобретение сырья и материалов; 

б) стоимостная оценка ресурсов, использованных в процессе 

производства; 

в) сумма материальных затрат на производство продукции; 

г) уменьшение экономической выгодны. 

 

2. Списание на себестоимость продукции общехозяйственных 

расходов отражают записью: 

а) Д 20 К 26; 

б) Д 21 К 25; 

в) Д 25 К 20; 

г) Д 26 К 20. 

 

3. Заработная плата, начисленная основным рабочим, отно-

сится к                расходам: 

а) общехозяйственным; 

б) прямым; 

в) непроизводственным; 

г) общепроизводственным. 

 

4. Какие затраты относятся к экономическим элементам: 

а) заработная плата основного производства; 

б) общехозяйственные расходы; 

в) материальные затраты; 

г) общепроизводственные расходы. 
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5. Продукция (работы), не прошедшая всех стадий, преду-

смотренных производственным процессом, а также изделия не-

укомплектованные, не прошедшие испытаний и технической при-

емки: 

а) незавершенное производство; 

б) сырье и материалы; 

в) готовая продукция; 

г) незавершенное строительство. 

 

6. Списание калькуляционной разницы осуществляется: 

а) методом «красное сторно»; 

б) методом сравнения; 

в) методом наблюдения; 

г) методом обратной записи; 

д) методом «дополнительная запись». 

 

7. Факторы, участвующие в процессе производства: 

а) живой труд; 

б) средства труда; 

в) предметы труда; 

г) рабочая сила; 

д) овеществленный труд. 

 

8. Основные затраты на производство складываются из затрат 

на: 

а) ремонт производственного цеха;  

б) оплату труда управленческого персонала; 

в) стоимость израсходованных материалов; 

г) отопление и освещение офиса; 

д) оплату труда производственных рабочих. 
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9. Затраты по отношению к объему производства могут быть: 

а) переменные; 

б) затраты живого труда; 

в) одноэлементные;  

г) постоянные; 

д) комплексные. 

 

10. Затраты по способу отнесения на стоимость отдельных 

видов продукции делятся на 

а) производственные; 

б) прямые; 

в) непроизводственные; 

г) текущие; 

д) косвенные. 

 

11. Для отражения производственного процесса в основном 

производстве используют: 

а) счет 26;  

б) счет 25; 

в) счет 44; 

г) счет 20; 

д) счет 23. 

 

12. По дебету счета 20 отражается: 

а) выход готовой продукции в плановой оценке; 

б) фактические затраты на производство; 

в) калькуляционная разница; 

г) расходы на продажу; 

д) выручка от реализации. 
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13. Затраты на оплату труда производственных рабочих 

оформляются записью: 

а) Д 20 К 70; 

б) Д 23 К 70; 

в) Д 20 К 60; 

г) Д 25 К 69; 

д) Д 20 К 71. 

 

14. Сырье и материалы списаны в основное производство: 

а) Д 25 К 68; 

б) Д 20 К 60; 

в) Д 10 К 71; 

г) Д 26 К 10; 

д) Д 20 К 10. 

 

15. Начислен износ по основным средствам производственно-

го назначения: 

а) Д 20 К 68; 

б) Д 26 К 02; 

в) Д 02 К 20; 

г) Д 23 К 10; 

д) Д 20 К 02. 

 

16. Затраты на ремонт основных средств производственного 

назначения отражаются в учете: 

а) Д 20 К 60; 

б) Д 23 К 20; 

в) Д 25 К 20; 

г) Д 20 К 23; 

д) Д 20 К 90. 
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17. Затраты по организации производства и управлению 

оформляются записью: 

а) Д 25 К 20; 

б) Д 20 К 29; 

в) Д 20 К 25; 

г) Д 20 К 26; 

д) Д 20 К 26. 

 

18. Списана калькуляционная разница по доведению плано-

вой себестоимости до фактической:  

а) Д 25 К 20; 

б) Д 90 К 20; 

в) Д 43 К 20; 

г) Д 20 К 43; 

д) Д 20 К 90. 

 

19. Этапы исчисления себестоимости продукции: 

а) определение себестоимости всей продукции; 

б) исчисление себестоимости каждого вида продукции; 

в) определение объекта калькуляции; 

г) исчисление себестоимости единицы продукции; 

д) определение калькуляционной единицы. 

 

20. Базой для распределения общехозяйственных расходов 

является: 

а) основная зарплата производственных рабочих; 

б) сумма прямых затрат на изготовление продукции; 

в) сметная (нормативная) ставка; 

г) общепроизводственные расходы; 

д) все вышеперечисленное. 
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21. При обнаружении окончательного брака в основном цехе 

составляется следующая бухгалтерская запись: 

а) Д 28  К 20; 

б) Д 10  К 28; 

в) Д 20  К 21; 

г) Д 70  К 28; 

д) Д 73  К 28. 

 

22. Бухгалтерской записью Д 20  К 97 в учете отражают спи-

сание: 

а) потерь от брака; 

б) резерва на текущий ремонт основных средств; 

в) расходов на освоение новых видов продукции; 

г) общепроизводственных расходов; 

д) недостач . 

 

23. Списание общепроизводственных расходов отражается 

следующей бухгалтерской записью: 

а) Д 25  К 02; 

б) Д 23  К 26; 

в) Д 43  К 25; 

г) Д 20  К 25; 

д) Д 26  К 25. 

 

24. Недостача незавершенного производства в цехе основного 

производства отражается записью: 

а) Д 10  К 20; 

б) Д 94  К 20; 

в) Д 73  К 21; 

г) Д 91  К 94; 

д) Д 99  К 94. 
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25. Коммерческие расходы, относящиеся к реализованной 

продукции, отражаются в учете: 

а) Д 90  К 44; 

б) Д 90  К 43; 

в) Д 44  К 26; 

г) Д 99  К 44; 

д) Д 44  К 76. 

 

26. Калькуляционная разница по доведению плановой себе-

стоимости до фактической по реализованной продукции отражает-

ся: 

а) Д  90-2  К 20; 

б) Д 90-2  К 43; 

в) Д 43  К 20; 

г) Д 90  К 44; 

д) Д 62  К 90. 

 

27. Стоимость услуг по рекламе продукции в учете отражают: 

а) Д 43   К 76; 

б) Д 20  К 76; 

в) Д 44  К 76; 

г) Д 20  К 44; 

д) Д 99  К 76. 

 

28. Списание общехозяйственных расходов на производство 

продукции отражается: 

а) Д 20  К 25; 

б) Д 20  К 26; 

в) Д 43  К 20; 

г) Д 26  К 76; 

д) Д 44  К 76. 
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29. Для исчисления себестоимости готовой продукции можно 

использовать: 

а) система директ-костинг; 

б) попередельный метод; 

в) метод коэффициентов; 

г) все перечисленные методы; 

д) метод прямого расчета. 

 

30. Калькуляционная разница это разница между: 

а) плановой и фактической себестоимостью; 

б) фактической себестоимостью и ценой реализации; 

в) плановой себестоимостью и ценой реализации; 

г) ценой реализации и НДС; 

д) плановой себестоимостью и расходами на продажу. 

 

31. Затраты, формирующие себестоимость продукции, груп-

пируются в соответствии с их экономической сущностью: 

а) по элементам; 

б) по статьям; 

в) по элементам и статьям; 

г) по объектам; 

д) не группируются. 

 

32. Затраты, величина которых изменяется пропорционально 

изменению объемов производства, являются: 

а) переменными; 

б) постоянными; 

в) затратами живого труда; 

г) основными; 

д) комплексными. 
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33. При одновременном производстве нескольких видов про-

дукции себестоимость продукции исчисляется:  

а) способом пропорционального распределения затрат 

б) способом прямого счета 

в) комбинированный способом; 

г) способом суммирования затрат; 

д) нормативный способом. 

 

34. Затраты, состоящие из нескольких элементов: 

а) косвенные; 

б) комплексные; 

в) переменные; 

г) постоянные; 

д) производительные. 

 

35. По кредиту счета 20 отражаются: 

а) фактические затраты на производство продукции; 

б) калькуляционная разница; 

в) разница между плановой и фактической себестоимости; 

г) выход продукции в плановой оценке; 

д) выход готовой продукции по фактической себестоимости. 

 

36. В затраты по организации производства и управлению 

входят: 

а) общепроизводственные расходы; 

б) общехозяйственные расходы; 

в) штрафы и пени по налогам; 

г) затраты по ремонту основных средств; 

д) затраты на содержание основных средств. 
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37. Начислены страховые взносы на заработную плату работ-

ников основного производства: 

а) Д 26  К 69; 

б) Д 20  К 69; 

в) Д 69  К 51 ; 

г) Д 23  К 69; 

д) Д 25  К 69. 

 

38. Начислен страховые взносы на зарплату работников, заня-

тых во вспомогательном производстве: 

а) Д 26  К 69; 

б) Д 20  К 69; 

в) Д 69  К 51 ; 

г) Д 23  К 69; 

д) Д 25  К 69. 

 

39. Списание калькуляционной разницы по доведению плано-

вой себестоимости до фактической отражается бухгалтерской за-

писью: 

а) Д 20 К 90-2; 

б) Д 44 К 90-2; 

в) Д 90-2 К 99; 

г) Д 90-2 К 44; 

д) Д 90-2 К 20. 

 

40. Отражена прибыль от реализации продукции: 

а) Д 99 К 90; 

б) Д 84 К 90; 

в) Д 90 К 99; 

г) Д 99 К 84; 

д) Д 84 К 99. 
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ТЕМА 11 УЧЕТ ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ  

И ЕЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

 

 

Задание 11.1 

 
В отчетном периоде организация продала продукцию на сумму 354 000 

руб., в т.ч. НДС. Себестоимость проданной продукции составила 230 000 

руб. Расходы на продажу составили 20 000 руб. Составить бухгалтерские за-

писи, произвести необходимые расчеты.  

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 
 

№ 

п/п 

Содержание факта хозяйственной 

жизни 

Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

Тестовые задания: 
 

1. Для отражения наличия и движения готовой продукции ис-

пользуется: 

а) счет 41; 

б) счет 40; 

в) счет 44; 

г) счет 45; 

д) счет 43. 
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2. Отпуск готовой продукции и ее отгрузка оформляются сле-

дующим документом: 

а) актом; 

б) приказом–накладной; 

в) лимитно–заборной картой; 

г) приемо–сдаточной накладной; 

д) ведомостью. 

 

3. Списана в реализацию себестоимость готовой продукции: 

а) Д 43      К 20; 

б) Д 91      К 43; 

в) Д 10      К 43; 

г) Д 90      К 43; 

д) Д 43      К 40. 

 

4. Отклонение фактической себестоимости продукции от пла-

новой при ее реализации списывается записью: 

а) Д 20      К 40; 

б) Д 91     К 43; 

в) Д 90     К 20; 

г) Д 43     К 20; 

д) Д 90     К 43. 

 

 

5. Выявленная недостача готовой продукции отражается запи-

сью: 

а) Д 43      К 94; 

б) Д 94     К 41; 

в) Д 94     К 43; 

г) Д 91     К 43; 

д) Д 99     К 43. 

 

6. Оприходование готовой продукции на склад будет отраже-

но записью: 

а) Д 45    К 20; 

б) Д 43    К 25; 

в) Д 40    К 25; 

г) Д 45   К 25; 
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д) Д 43   К 20. 

 

7. Оказание услуг вспомогательного производства для сто-

ронней организации отразится записью: 

а) Д 43   К 20; 

б) Д 45   К 23; 

в) Д 45   К 20; 

г) Д 43   К 23; 

д) Д 43   К 25. 

 

8. Выявленные при проведении инвентаризации излишки го-

товой продукции будут отражены записью: 

а) Д 94   К 43; 

б) Д 91   К 43; 

в) Д 43   К 91; 

г) Д 43   К 94; 

д) Д 94   К 91. 

 

9. Готовая продукция входит в состав: 

а) внеоборотных активов; 

б) оборотных активов; 

в) материальных активов; 

г) нематериальных активов; 

д) производственных запасов. 

 

10. Организации торговли учитывают тару собственного про-

изводства (кроме инвентарной) на счете: 

а) 10; 

б) 41; 

в) 01; 

г) 45; 

д) 43. 

 

11. Поступила на счет в банке сумма денежных средств в ино-

странной валюте от зарубежного покупателя в оплату экспортного 

товара, которая отражается бухгалтерской записью: 

а) Д 51 К 76; 

б) Д 57 К 62; 
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в) Д 52 К 62; 

г) Д 76 К 50; 

д) Д 50 К 76. 

 

12. Поступление выручки в магазине розничной торговли от-

ражается бухгалтерской записью: 

а) Д 50 К 90; 

б) Д 50 К 62; 

в) Д 50 К 76; 

г) Д 50 К 99; 

д) Д 90 К 50. 

 

13. Списание расходов на продажу отражается: 

а) Д 90 К 44; 

б) Д 91 К 44; 

в) Д 99 К 44; 

г) Д 90 К 44 (сторно); 

д) Д 99 К 44 (сторно). 

 

14. Расходы, относящиеся  к проданной продукции, списыва-

ются: 

а) в дебет  счета 90; 

б) в дебет счета 99; 

в) в дебет счета 20; 

г) в дебет счета 91; 

д) в дебет счета 26. 
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ТЕМА 12 УЧЕТ ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ  

И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИБЫЛИ 
 

 

Задание 12.1 
 

ООО «Элегия» производит и продает строительные материа-

лы, а также имеет другие доходы и расходы, не связанные с реали-

зацией. Определить финансовый результат деятельности организа-

ции за 201__г. По итогам финансового года провести реформацию 

баланса организации. 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни за 201__г. 
 

№ 

п/

п 

Содержание факта хозяйственной жизни 
Сумма, 

руб. 

Де-

бет 

Кре-

дит 

1 Отражена выручка от продажи продукции 3 184 000   

2 Начислен НДС с суммы выручки    

3 Списана себестоимость проданной продукции 1 730 680   

4 

Списаны расходы на продажу (расходы на упа-

ковку и транспортировку продукции, расходы на 

рекламу и проч.) 167 360 

  

5 
Начислена арендная плата по сданному имущест-

ву за отчетный период 713 600 
  

6 Отражены затраты, связанные со сдачей имуще-

ства в аренду: 

амортизационные отчисления; 

заработная плата обслуживающего персонала; 

страховые взносы. 

Итого 

 

 

49 276 

70 600 

 

  

7 
Получена выручка от продажи основных средств 

(автомобиль) 

 

217 100 
  

8 Начислен НДС с суммы выручки     

9 
Списана остаточная стоимость проданного объ-

екта 142 200 

  

10 
Учтены расходы по снятию автомобиля с учета в 

ГИБДД 1 250 
  

11 
Начислены и получены проценты по предостав-

ленному договору займа 67 000 
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12 
Получен штраф от покупателей за нарушение ус-

ловий договора 18 570 
  

13 
Начислены и уплачены проценты по банковскому 

кредиту 144 830 

  

14 Оплачено за расчетно-кассовое обслуживание 7 460   

15 
Оприходованы излишки материалов по результа-

там проведенной инвентаризации 16 870 
  

16 

Определен и списан финансовый результат от 

продажи продукции (по основному виду деятель-

ности)  

  

17 
Определено и списано сальдо прочих доходов и 

расходов организации  

  

18 Произведен расчет налога на прибыль организа-

ции за 201__г.(__%):  
  

19 
Уплачены штрафы, начисленные налоговым ор-

ганам 9 720 
  

20 
Списана нераспределенная прибыль отчетного 

года  
  

21 

Направлены средства на пополнение резервного 

капитала (5 % от суммы чистой прибыли органи-

зации):  

  

22 
Начислены дивиденды акционерам (участникам) 

организации 600 000 
  

23 
Выплачена работникам организации материаль-

ная помощь из средств организации 134 600 

  

24 
Чистая прибыль направлена на увеличение устав-

ного капитала организации 268 000 
  

 

 
 

Задание 12.2 

 

ООО «ИнтерАгро» производит продукцию животноводства и 

продает ее покупателям. Заполнить журнал регистрации фактов хо-

зяйственной жизни за текущий период, проставить корреспонден-

ции счетов, рассчитать необходимые суммы и отразить в макетах 

счетов. Определить финансовый результат. 
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Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной жизни 
Сумма, 

руб. 

Де-

бет 

Кре-

дит 

1 Оприходована готовая продукция молочного 

стада (молоко) в физическом весе 60 000 ц по 

плановой себестоимости 1120 руб. за центнер 

   

2 Произведена отгрузка продукции АО «Мо-

лочник» в зачетном весе 20 000 ц по цене реали-

зации 1850 руб. за центнер (НДС в т.ч. 10%) 

   

3 Отгружена продукция работникам агрофирмы 

в физическом весе 5 000 ц по плановой себе-

стоимости 

   

4 Отгружена продукция работникам агрофирмы 

в физическом весе 5 000 ц по цене реализации 

1500 руб. за центнер (НДС в т.ч. 10%) 

   

5 Списано на продажу отклонение фактической 

себестоимости от плановой 
   

6 Начислен НДС в бюджет от продажи молока    

7 Поступила выручка на расчетный счет от  

АО «Молочник» за проданную продукции 
   

8 Поступила в кассу выручка от работников 

фирмы за проданную продукции 
   

9 Отгружена продукция (бычки-однолетки с от-

корма) АО «МПК «Васюринский» в физическом 

весе 50 ц по продажной цене 15000 руб. (НДС в 

т.ч. 10%) за 1 ц 

   

10 Отгружена продукция работникам агрофир-

мы в физическом весе 4 ц по плановой себе-

стоимости 

   

11 Начислен НДС от продажи бычков    

12 Поступила в кассу выручка от работников 

фирмы за проданную продукции 
   

13 Поступила выручка на расчетный счет от АО  

«Васюринский» за проданную продукции 
   

14 Списано на продажу отклонение фактиче-

ской себестоимости от плановой 
   

15 Списаны расходы на продажу продукции 37 000   

16 Определен  и списан финансовый результат 

от продажи продукции 
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ТЕМА 13 УЧЕТ КАПИТАЛА, ФОНДОВ И РЕЗЕРВОВ 

 

Тестовые задания: 

 

1. Факты хозяйственной жизни по формированию уставного 

капитала отражаются на счете: 

а) 75; 

б) 80 ; 

в) 82; 

г) 83; 

д) 84. 

 

2. Поступление денежных средств в счет вклада в уставный 

фонд унитарного предприятия отражается записью: 

а) Д 75 К 51 ; 

б) Д 51 К 75; 

в) Д 51 К 80; 

г) Д 51 К 55; 

д) Д 55 К 80. 

 

3. После государственной регистрации акционерного общест-

ва на величину объявленного капитала делается запись: 

а) Д 75 К 80, субсчет «Объявленный капитал»; 

б) Д 75 К 80, субсчет «Подписной капитал»; 

в) Д 75 К 80, субсчет «Оплаченный капитал;» 

г) Д 75 К 80, субсчет «Изъятый капитал»; 

д) Д 75 К 80, субсчет  «Вклады акционеров». 

 

4. Суммы фактически внесенных денежных средств в счет 

вклада в уставный капитал акционерного общества отражаются за-

писью: 

а) Д 80 К 75 ; 
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б) Д 75 К 80 ; 

в) Д 75 К 51 ; 

г) Д 51 К 75; 

д) Д 75 К 90. 

 

5. Увеличение уставного капитала акционерного общества 

путем размещения дополнительных акций отражается записью: 

а) Д 80-2 К 80-3; 

б) Д 51 К 75; 

в) Д 80-1 К 80-2; 

г) Д 80-2 К 80-1; 

д) Д 75 К 80-1 . 

 

6. Увеличение уставного капитала акционерного общества за 

счет дивидендов физических лиц отражается записью: 

а) Д 84 К 75; 

б) Д 75 К 80; 

в) Д 70 К 80 ; 

г) Д 75 К 68; 

д) Д 80 К 70 . 

 

7. Сумма выкупаемых собственных акций акционерного об-

щества отражается записью: 

а) Д 80 К 81 ; 

б) Д 81 К 51 ; 

в) Д 51 К 81 ; 

г) Д 91 К 83; 

д) Д 83 К 91. 
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8. Аннулирование собственных акций после их выкупа у ак-

ционеров отражается записью: 

а) Д 51 К 81 ; 

б) Д 81 К 51; 

в) Д 55 К 81; 

г) Д 81 К 91; 

д) Д 80 К 81 . 

 

9. Использование резервного капитала при выкупе собствен-

ных облигаций отражается записью: 

а) Д 82 К 66; 

б) Д 80 К 75 ; 

в) Д 75 К 80 ; 

г) Д 66 К 82; 

д) Д 75 К 82. 

 

10. Увеличение стоимости основных средств в результате их 

переоценки отражается по кредиту счета: 

а) 80; 

б) 82; 

в) 83; 

г) 84; 

д) 91. 

 

11. В акционерном обществе эмиссионный доход отражается 

на счете: 

а) 80; 

б) 82; 

в) 83; 

г) 84; 

д) 91. 
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12. Использование средств добавочного капитала на погаше-

ние сумм снижения стоимости внеоборотных активов отражается 

записью: 

а) Д 83 К 08 ; 

б) Д 83 К 84 ; 

в) Д 01 К 83; 

г) Д 84 К 01; 

д) Д 83 К 01. 

 

13. Резерв на оплату отпусков работников формируется: 

а) Д 20 К 96; 

б) Д 20 К 70; 

в) Д 96 К 70; 

г) Д 70 К 96; 

д) Д 23 К 96. 

 

14. Начисление отпускных за счет ранее созданного резерва 

отражается: 

а) Д 96 К 70; 

б) Д 20 К 70; 

в) Д 26 К 70; 

г) Д 70 К 96; 

д) Д 96 К 73. 

 

15. Сальдо счета 80 должно соответствовать: 

а) добавочному капиталу; 

б) стоимости акций организации; 

в) уставному капиталу ; 

г) стоимости основных средств организации; 

д) стоимости основных и оборотных средств. 

 



 

145 

 

ТЕМА 14 БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ  

ОРГАНИЗАЦИИ 

 

Тестовые задания: 

 

1. Срок предоставления периодической отчетности после 

окончания отчетного периода: 

а) 60 дней; 

б) 45 дней; 

в) 30 дней; 

г) 90 дней; 

д) 180 дней. 

 

2. Предельный срок предоставления годовой бухгалтерской 

отчетности: 

а) до 1 февраля следующего за отчетным годом; 

б) до 1 апреля следующего за отчетным годом; 

в) до 1 мая следующего за отчетным годом; 

г) до 1 июня следующего за отчетным годом; 

д) до 1 марта следующего за отчетным годом. 

 

3. По срокам составления отчетность подразделяется на: 

а) внутреннюю; 

б) внутригодовую; 

в) первичную; 

г) оперативную; 

д) сводную. 

 

4. В пассиве баланса отражаются: 

а) денежные средства; 

б) авансы выданные; 

в) НДС; 
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г) задолженность подотчетных лиц; 

д) авансы полученные. 

 

5. Ликвидационный баланс составляется для: 

а) выяснения финансового положения в конце года; 

б) оценки имущества на момент ликвидации; 

в) подведения итогов работы за год; 

г) планирования хозяйственной деятельности на следующий 

год; 

д) оценки имущества хозяйства на дату начала работы. 

 

6. Вступительный баланс составляется для: 

а) планирования хозяйственной деятельности; 

б) подведения итогов работы за год; 

в) оценки имущества на дату начала работы; 

г) оценки имущества на дату ликвидации ; 

д) выяснения финансового положения в конце года. 

 

7. Баланс представляет собой таблицу, состоящую из: 

а) актива; 

б) пассива; 

в) дебета; 

г) кредита; 

д) сальдо. 

 

8. Итоговая сумма актива и пассива называется: 

а) общая сумма; 

б) валюта баланса; 

в) сальдо; 

г) баланс; 

д) итог. 
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9. Бухгалтерская отчетность подписывается: 

а) руководителем и главным бухгалтером;  

б) главным бухгалтером; 

в) бухгалтером; 

г) руководителем.    

 

10. Отчетным годом для всех организаций является: 

а) год с момента их регистрации; 

б) календарный год с 1 января по 31 декабря; 

в) 365 дней с даты, установленной учетной политикой органи-

зации; 

г) хозяйственный год. 

 

11. Организации обязаны представлять годовую бухгалтер-

скую отчетность в течение: 

а) 60 дней по окончании года; 

б) 70 дней по окончании года; 

в) 80 дней по окончании года; 

г) не позднее трех месяцев после окончания года. 

 

12. Бухгалтерский баланс должен включать числовые показа-

тели в брутто-оценке, т. е. без вычета регулирующих величин: 

а) утверждение правильное; 

б) утверждение ошибочное; 

в) по решению бухгалтера; 

г) иногда. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

П Л А Н счетов бухгалтерского учета 

финансово–хозяйственной деятельности организаций 

(утв. приказом Минфина РФ от 31 октября 2000 г. № п/п 94н) 
 

 

Наименование 

счета 

 

Шифр 

счета 

Отно-

шение 

к  ба-

лансу 

 

Номер и название 

субсчета 

1 2 3 4 

РАЗДЕЛ I. Внеоборотные активы 

Основные средства 01 А По видам основных средств 

Амортизация основных средств 02 КА  

Доходные вложения в матери-

альные ценности 
03 А По видам материальных ценностей 

Нематериальные активы 04 А 

По видам нематериальных активов и 

по расходам на научно–

исследовательские, опытно–

конструкторские и технологические 

работы 

Амортизация нематериальных 

активов 
05 КА  

Оборудование к установке 07 А  

 

 

Вложения во внеоборотные ак-

тивы 

 

 

08 

 

 

А 

Приобретение земельных участков 

Приобретение объектов природо-

пользования 

Строительство объектов основных 

средств 

Приобретение объектов основных 

средств 

Приобретение нематериальных акти-

вов  

Перевод молодняка животных в ос-

новное стадо 

Приобретение взрослых животных 

Выполнение научно–

исследовательских, опытно–

конструкторских и технологиче-

ских работ 

Отложенные налоговые активы 09 А  

 

РАЗДЕЛ II. Производственные запасы 

 

 

Материалы 

 

 

10 

 

 

А 

1.  Сырье и материалы 

2.  Покупные полуфабрикаты и ком-

плектующие изделия, конструкции 

и детали 
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3.  Топливо 

4.  Тара и тарные материалы 

5.  Запасные части 

6.  Прочие материалы 

7.  Материалы, переданные в перера-

ботку на сторону 

8.  Строительные материалы 

9.  Инвентарь и хозяйственные при-

надлежности 

10.  Специальная оснастка и специ-

альная одежда на складе 

11.  Специальная оснастка и специ-

альная одежда в эксплуатации 

Животные на выращивании и 

откорме 
11 А  

 12   

 13   

Резервы под снижение стоимо-

сти материальных ценностей 
14 А–П  

Заготовление и приобретение 

материальных ценностей 
15 А  

Отклонение в стоимости мате-

риальных ценностей 
16 А–П  

 17   

 18   

Налог на добавленную стои-

мость по приобретенным цен-

ностям 

 

19 

 

А 

1.  Налог на добавленную стоимость 

при приобретении основных 

средств 

2.  Налог на добавленную стоимость 

по приобретенным нематериаль-

ным активам 

3.  Налог на добавленную стоимость 

по приобретенным материально–

производственным запасам 

 

РАЗДЕЛ III. Затраты на производство 

 

Основное производство 

 

20 

 

А 

 

Полуфабрикаты собственного 

производства 
21 А  

 22   

Вспомогательные производства 23 А  

 24   

Общепроизводственные расхо-

ды 
25 А  

Общехозяйственные расходы 26 А  

 27   
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Брак в производстве 28 А  

Обслуживающие производства 

и хозяйства 
29 А  

 30   

 31   

 32   

 33   

 34   

 35   

 36   

 37   

 38   

 39   

РАЗДЕЛ IV. Готовая продукция и товары  

Выпуск продукции (работ, ус-

луг) 

 

 

40 

 

А 

 

Товары 41 А 

1.  Товары на складе 

2.  Товары в розничной торговле 

3.  Тара под товаром и порожняя 

4.  Покупные изделия 

Торговая наценка 42 КА  

Готовая продукция 43 А  

Расходы на продажу 44 А  

Товары отгруженные 45 А  

Выполненные этапы по неза-

вершенным работам 
46 А  

 47   

 48   

 49   

 

РАЗДЕЛ V. Денежные средства 

 

Касса 

 

50 

 

А 

1. Касса организации 

2. Операционная касса 

3. Денежные документы 

Расчетные счета 51 А  

Валютные счета 52 А  

 53   

 54   

Специальные счета в банках 55 А 

1.  Аккредитивы 

2.  Чековые книжки 

3.  Депозитные счета 

 56 А  

Переводы в пути 57 А  

Финансовые вложения 58 А 
1.  Паи и акции 

2.  Долговые ценные бумаги 
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3.  Предоставленные займы 

4.  Вклады по договору простого то-

варищества 

Резервы под обесценение      

финансовых вложений 
59 КА  

 

 

 

РАЗДЕЛ VI. Расчеты 

Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками 

 

60 

 

А–П 
 

 61   

Расчеты с покупателями и за-

казчиками 
62 А–П  

Резервы по сомнительным дол-

гам 
63 КА  

 64   

 65   

Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам 
66 П По видам кредитов и займов 

Расчеты по долгосрочным кре-

дитам и займам 
67 П По видам кредитов и займов 

Расчеты по налогам и сборам 68 П 
По видам платежей 

 

Расчеты по социальному стра-

хованию и обеспечению 
69 А–П 

1.  Расчеты по социальному страхо-

ванию 

2.  Расчеты по пенсионному обеспе-

чению 

3. Расчеты по медицинскому страхо-

ванию 

Расчеты с персоналом по опла-

те труда 
70 П  

Расчеты с подотчетными лица-

ми 
71 А–П  

 72   

Расчеты с персоналом по про-

чим операциям 
73 А–П 

1. Расчеты по предоставленным зай-

мам 

2. Расчеты по возмещению матери-

ального ущерба 

 74   

Расчеты с учредителями 75 А–П 

1. Расчеты по вкладам в уставный 

(складочный) капитал 

2. Расчеты по выплате доходов 

Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами 
76 А–П 

1. Расчеты по имущественному и 

личному страхованию 

2. Расчеты по претензиям 

3. Расчеты по причитающимся диви-

дендам и другим доходам 

4. Расчеты по депонированным сум-
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мам 

Отложенные налоговые обяза-

тельства 

77 П  

 78   

Внутрихозяйственные расчеты 79 А–П 

1. По выделенному имуществу 

2. По текущим операциям 

3. Расчеты по договору доверитель-

ного управления имуществом 

РАЗДЕЛ VII. Капитал  

Уставный капитал 80 П  

Собственные акции (доли) 81 КП  

Резервный капитал 82 П  

Добавочный капитал 83 П  

Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток) 
84 А–П  

 85   

Целевое финансирование 86 П По видам финансирования 

 87   

 88   

 89   

 

РАЗДЕЛ VIII. Финансовые результаты  

Продажи 90 А–П 

1. Выручка 

2. Себестоимость продаж 

3. Налог на добавленную стоимость 

4. Акцизы 

9. Прибыль/убыток от продаж 

Прочие доходы и расходы 91 А–П 

1. Прочие доходы 

2. Прочие расходы 

9. Сальдо прочих доходов и расходов 

 92   

 93   

Недостачи и потери от порчи 

ценностей 
94 А  

 95   

Резервы предстоящих расходов 96 П По видам резервов 

Расходы будущих периодов 97 А По видам расходов 

Доходы будущих периодов 98 П 

1.  Доходы, полученные в счет                

будущих периодов     

2.  Безвозмездные поступления                    

3.  Предстоящие поступления за–

долженности по недостачам, вы-

явленным за прошлые годы 

4.  Разница между суммой, подлежа-

щей взысканию с виновных лиц, и 

балансовой стоимостью по недос-

тачам ценностей 
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Прибыли и убытки 99 А–П  

 

Забалансовые счета 

Арендованные основные сред-

ства 

 

001 
  

Товарно–материальные ценно-

сти, принятые  на ответствен-

ное хранение 

002   

Материалы, принятые в пере-

работку 
003   

Товары, принятые на комиссию 004   

Оборудование, принятое для 

монтажа 
005   

Бланки строгой отчетности 006   

Списанная в убыток задолжен-

ность неплатежеспособных де-

биторов 

007   

Обеспечения обязательств и 

платежей полученные 
008   

Обеспечения обязательств и 

платежей выданные 
009   

Износ основных средств 010   

Основные средства, сданные в 

аренду 
011   
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